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Förord

Clas Ohlson och Biltema är välkända svenska företag som många svenskar 
handlar hos. De expanderar starkt och för många konsumenter är Clas Ohlson 
och Biltema synonymt med billiga teknikprodukter. Produkterna tillverkas ofta 
i låglöneländer i Asien. I många av dessa länder är risken för omänskliga arbets-
villkor och bristande miljöhänsyn uppenbar. 

Detta gäller inte minst Kina där Clas Ohlson och Biltema köper allt fl er av sina 
produkter. Vi kan konstatera att företagen på jakt efter billigare produkter också 
skapar en smutsig bakgård som de inte själva betalar priset för. Det är istället 
Kinas befolkning och natur som får betala den egentliga kostnaden för våra bil-
liga konsumentprodukter. Vi anser därför att företagen måste ta ett större ansvar 
för produktionens miljöpåverkan och för arbetarnas villkor, i sin handel med 
Kina.

I rapporten visas det tydligt att Clas Ohlson och Biltema inte ens har kontroll 
över om deras produkter uppfyller den svenska lagstiftningen eller inte. De följer 
inte heller upp sin egen uppförandekod. Till viss del medger företagen själva att 
de interna rutinerna brister. För företag med miljardomsättning är detta anmärk-
ningsvärt. 

Om Clas Ohlson och Biltema menar allvar med sitt etiska arbete måste de på sikt 
vara beredda på att ta samma miljömässiga och sociala ansvar i Kina som företa-
gen gör i Sverige.

Mikael Karlsson Bo Sundqvist
Ordförande Ordförande
Svenska Naturskyddsföreningen Fair Trade Center
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Sammanfattning

Hemmafi xarbranschen går mycket bra. Försäljningen ökar stadigt. De två 
ledande kedjorna i Sverige är Clas Ohlson och Biltema. Allt större del av dessa 
företags tillverkning återfi nns i Kina. SwedWatch har granskat kedjornas miljö- 
och etikarbete. Både Biltema och Clas Ohlson har börjat ställa etiska krav på 
inköpen i Kina det senaste året. Biltema saknar fortfarande både miljöpolicy 
och en etisk uppförandekod, men avser att utveckla detta arbete framöver. Clas 
Ohlson har sedan länge en miljöpolicy och arbetet med att ta fram en etisk upp-
förandekod har pågått sedan år 2005.

SwedWatch har funnit att både Clas Ohlson och Biltema för närvarande saknar 
fullgod kontroll över innehållet av farliga ämnen i de varor som produceras i 
Kina. SwedWatch har under hösten 2006 låtit analysföretaget Analytica genom-
föra tester av sex olika elektroniska varor från Clas Ohlson och Biltema. Analy-
ticas tester visar om varorna uppfyller det nya EU-direktivet RoHS (Restriction 
of certain Hazardous Substances) krav och motsvarande svenska lagstiftning. 
Direktivet reglerar tillåtna halter av kvicksilver, kadmium, bly, sexvärt krom och 
de fl esta fl amskyddsmedlen i grupperna PBB och PBDE i elektroniska och elek-
triska produkter. RoHS-direktivet gäller alla varor som importerats till EU från 
och med den 1 juli 2006 och är införlivat i svensk lag. 

Både Clas Ohlsons och Biltemas varor innehöll otillåtna ämnen. Laboratorie-
testerna visade bland annat att det förekom höga halter bly i samtliga varor och 
höga, vad som sannolikt är otillåtna, halter i åtminstone fem av sex varor. Bly är 
en av de mest uppmärksammade tungmetallerna och klassifi ceras som giftig och 
miljöfarlig inom EU. Bly är således farlig både för miljön och för människor som 
exponeras för den, inte minst de som arbetar med bly.

Den förbjudna tungmetallen kadmium uppmättes i två av varorna. Kadmium är 
en av de absolut giftigaste tungmetallerna. Den är både cancerframkallande och 
mycket giftig vid inandning. Risken för allvarliga skador vid långvarig expone-
ring är stor. Kadmium misstänks också störa fortplantningen och ge fosterska-
dor. Detta innebär att de anställda i tillverkningen i Kina, med stor sannolikhet 
utsatts för farliga halter bly och kadmium.

Halterna av brom var påfallande höga i fl era av proverna, men vid närmare 
analys visade det sig att de inte innehöll de fl amskyddsmedel som förbjuds i 
RoHS-direktivet och den svenska lagstiftningen. Sannolikt innehåller de dock 
andra bromerade fl amskyddsmedel som inte är förbjudna, men ofta hälso- och 
miljöskadliga.

Biltema har delvis förklarat bristerna med att man inte läst den egna dokumen-
tationen över innehållet i varorna och därmed inte heller åtgärdat avvikelserna 
i förhållande till regelverken. Clas Ohlson hänvisar till att vissa varor fi nns kvar 
i lager som importerades före 1 juli, 2006, men vill samtidigt inte avslöja när de 
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aktuella varorna importerades till EU. Clas Ohlson hävdar att de aktuella varorna 
numera följer lagstiftningen, men SwedWatch har inte fått ta del av dokumenta-
tion som styrker detta.

De höga halterna bly, kadmium och bromerade fl amskyddsmedel i Biltemas och 
Clas Ohlsons varor är en fara för miljö och människor i konsumentländerna, men 
även för människor och miljö i Kina. Allt mer av företagens varor tillverkas näm-
ligen i Kina. Samtliga varor som SwedWatch låtit analysera är tillverkade i Kina. 
Där saknas ett fungerande system för kontroll av miljölagstiftning och miljöför-
störingen och arbetsmiljöproblemen är mycket allvarliga.

Arbetsvillkor för de anställda i Kina är dessutom ofta orimliga. Långa arbetstider, 
förbud att organisera sig fackligt och farlig arbetsmiljö hör till vanliga missför-
hållanden. Rapporten visar att både Clas Ohlson och Biltema har intensifi erat 
arbetet med att införa etiska krav på rimliga arbetsvillkor i leverantörernas 
produktion i Kina efter det att SwedWatchs rapport ”Handelskung med bristande 
etik” publicerades i april 2005. SwedWatchs kritik riktade sig då framförallt mot 
Clas Ohlson för att företaget inte hade ett etiskt inköpsarbete, trots ökade inköp 
i Kina där kränkningar mot anställdas rättighet är vanligt förekommande. Efter 
rapporten har Clas Ohlson påskyndat sitt arbete med att ta fram en etisk uppfö-
randekod och inleda en kontroll av denna.

Clas Ohlson har dock fortfarande inte genomfört några inspektioner som visar 
hur dess etiska uppförandekod åtföljs hos leverantörerna och företaget har inte 
sett till att de anställda i produktionen har fått information om sina rättigheter. 
Biltema har ännu inte antagit någon etisk uppförandekod, men även Biltema 
började ställa vissa sociala krav på sina leverantörer efter SwedWatchs rapport 
2005. Tomas Franzén, VD på Biltema, säger att företaget kontrollerar hur leve-
rantörerna följer dessa krav. Trots detta kan Biltema inte redogöra för om deras 
sociala krav följs.

SwedWatchs rapport har lagts upp i samarbete med medlemsorganisationerna 
Svenska Naturskyddsföreningen (SNF) och Fair Trade Center (FTC). Verna Eko-
logi AB har tagit fram faktaunderlag om ämnena i RoHS samt har gjort en analys 
av resultaten från Analytica.

Redan i rapporten 2005 uppmärksammade SwedWatch hemmafi xarkedjornas 
dåliga kontroll av vilka kemikalier som varorna från Asien innehåller. Swed-
Watch, SNF och FTC vill med denna rapport lyfta fram farorna med farliga 
ämnen, både direkt för de som arbetar i tillverkningen i Kina, samt indirekt för 
den yttre miljön i Kina. Resultaten av laboratorietestet visar att hemmafi xarked-
jorna måste förbättra arbetet med att minska det farliga innehållet i produkterna 
och skärpa arbetsmiljökontrollen i tillverkningen. Både Clas Ohlson och Biltema 
måste även se till att de anställda hos leverantörerna får muntlig utbildning i 
mänskliga rättigheter i arbetslivet och att de får möjlighet att inkomma med kla-
gomål vid eventuella brister.
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Inledning

Detaljhandeln går mycket bra. Handelns utredningsinstitut, HUI, konstaterar 
att 2006 är det tionde året i rad med ökad konsumtion i detaljhandeln.1 Allt fl er 
köper prylar för hem och hobby hos Clas Ohlson, Biltema, Jula och Rusta.2 Alla 
erbjuder de billiga varor och i allt högre grad är varorna tillverkade i Kina. 

I april 2005 publicerade SwedWatch rapporten ”Handelskung utan etik”. Rap-
porten riktade kritik mot framförallt Clas Ohlson för att företaget inte utförde 
ett etiskt inköpsarbete, trots ökade inköp i Kina där kränkningar mot anställdas 
rättigheter är vanligt förekommande.3 Efter rapporten har Clas Ohlson intensi-
fi erat sitt arbete med att ta fram en etisk uppförandekod och påbörja en kontroll 
av denna. I rapporten kritiserades även Biltema. Den dåvarande VDn menade 
att företaget inte såg någon anledning att ta fram en etisk uppförandekod, trots 
ökade inköp från Kina. Även Biltema började dock ett arbete med att skapa etiska 
arbetsvillkor hos sina leverantörer under 2005. 

Ett annat område som SwedWatch berörde i rapporten 2005 var hemmafi xar-
kedjornas dåliga kontroll av vilka farliga ämnen som varorna från Asien innehål-
ler. Flera kedjor erkände att de främst agerar om det kommer något larm från 
Konsumentverket eller Kemikalieinspektionen. Den kontinuerliga kontrollen var 
det sämre med. SwedWatch kan nu visa att både Clas Ohlson och Biltema har sålt 
elektronikvaror i strid med svensk lag.

SwedWatch har låtit analysföretaget Analytica testa sex varor i utbudet av elek-
triska och elektroniska produkter från Clas Ohlson och Biltema. Det nya EU-
direktivet RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), som införlivats i 
svensk lag, begränsar starkt användningen av kvicksilver, kadmium, bly, sexvärt 
krom och fl amskyddsmedlen PBB och PBDE i elektriska och elektroniska varor 
som släpps ut på den europeiska marknaden efter den 1 juli 2006.4 Laboratorie-
testerna visade bland annat att det förekom höga halter bly i samtliga varor och 
höga, vad som sannolikt är otillåtna, halter i åtminstone fem av sex varor. Den 
förbjudna tungmetallen kadmium uppmättes i två av varorna. Halterna av brom 
var påfallande höga i fl era av proverna, men vid närmare analys visade det sig 
att de inte innehöll de fl amskyddsmedel som förbjuds i lagstiftningen. Sannolikt 
innehåller de dock andra bromerade fl amskyddsmedel som inte är förbjudna, 
men ofta hälso- och miljöskadliga. Hemmafi xarkedjorna måste förbättra sin 
kontroll av produkternas farliga innehåll och skärpa arbetsmiljökontrollen av 
tillverkningen.

I Kina och många låglöneländer saknas ett fungerande statligt kontrollsystem 
som upprätthåller både miljölagar och arbetsrättslagar. Detta ställer högre krav 
på företagen själva att ha kontroll över att produktionen följer lagstiftning och 
internationella överenskommelser.
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När det går ett larm i media, till exempel senast sommaren 2006 om cancerogena 
ämnen i verktyg, handlar det ofta om hur vi kan komma att drabbas som använ-
dare här i Sverige.5 Få tänker på at6t farliga ämnen även drabbar dem som arbe-
tar i tillverkningen. SwedWatch avser att med denna rapport lyfta fram farorna 
med farliga ämnen, både direkt för dem som arbetar i tillverkningen i Kina, samt 
indirekt för den yttre miljön i Kina.

Fair Trade Center genomförde i december 2005 en större jämförelse av företag 
inom hemmafi xarbranschen.7  Det visade sig att endast tre av nio granskade 
företag hade en etisk uppförandekod och att endast ett av företagen kontrollerade 
att den följs. Detta trots att många av produkterna i denna bransch tillverkas i 
låglöneländer där arbetsmiljön och villkoren för de anställda ofta är undermå-
liga. Långa arbetstider, förbud att organisera sig fackligt och farlig arbetsmiljö 
hörde till vanliga missförhållanden som SwedWatch avslöjade i rapporten om 
tillverkning av leksaker hösten 2004.8 I Kina är fria fackföreningar helt förbjudna 
och många unga kvinnor arbetar hårt i exportindustrin utan att känna till sina 
rättigheter. Det vanliga är att det är gästarbetare från fattigare delar av Kina 
som kommer till södra Kina för att försöka tjäna pengar till sina släktingar på 
landsbygden. SwedWatchs undersökningar visade att det är mycket vanligt att 
arbetsgivarna fuskar med kontrollen av uppförandekoder och lagar, genom att 
till exempel ha dubbel bokföring av löner och arbetstider. En del arbetsvillkor, 
speciellt inom hälsa och säkerhet, har dock blivit bättre genom att utländska 
företag har börjat ställa krav på leverantörerna.

Enligt Fair Trade Centers undersökning från december 2005 är Rusta det enda 
av nio företag som har en uppförandekod och kontrollerar att leverantörerna 
följer denna.9 Verktygs- och hobbybranschen ligger därmed efter exempelvis 
kläd- och leksaksindustrin i arbetet med att genomföra ett etiskt inköpsarbete. 
Några av företagen har numera påbörjat ett arbete med att utveckla uppförande-
koder och kontrollera arbetsförhållanden. Men både Biltema och Clas Ohlson har 
många steg kvar för att förbättra informationen till de anställda i tillverkningen 
och se till att deras inköpsmetoder inte undergräver de etiska och miljömässiga 
kraven.
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Metod

SwedWatch har valt att inrikta sig på att dels redogöra för vad Clas Ohlson gjort 
för att säkerhetsställa goda arbetsvillkor i tillverkningen av sina produkter, dels 
undersöka om företagets krav på produkternas innehåll förbättras sedan under-
sökningen 2005. SwedWatch har även breddat undersökningen genom att gran-
ska Clas Ohlsons främsta konkurrent, Biltema.

SwedWatchs rapport har genomförts i samarbete med medlemsorganisationerna 
Svenska Naturskyddsföreningen (SNF) och Fair Trade Center.

SwedWatch har även tagit hjälp av analysföretaget Analytica för att genomföra 
kemiska analyser av sex varor från företagen. Analytica har testat förekomsten av 
kadmium, kvicksilver, sexvärt krom, bly och de bromerade fl amskyddsmedel som 
begränsas i EU-direktivet RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances, 
2002/95/EC).

Verna Ekologi AB har bidragit med experthjälp i den del som handlar om 
kemikalieinnehåll. Verna har beskrivit de olika ämnena som ingår i RoHS och 
utvärderat laboratorieresultatet. SwedWatch har gjort intervjuer med företag, 
myndigheter och organisationer och tagit del av annat tillgängligt material. Clas 
Ohlson och Biltema har kontrollerat fakta samt fått möjlighet att läsa hela rap-
porten och ge en skriftlig kommentar till rapporten. Kemikalieinspektionen har 
faktagranskat rapporten.
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Företagen

Clas Ohlson:
Clas Ohlson är ett detaljhandelsföretag som startades som ett postorderföre-
tag redan 1918.10 Clas Ohlson är för närvarande noterat på Stockholmsbörsen. 
I sortimentet fi nns ungefär 15 000 artiklar. Försäljning sker via postorder och 
internet inom hela Norden och i butiker i Sverige, Norge och Finland. Clas 
Ohlson har haft en mycket stark tillväxt de sista åren. Försäljningen har ökat från 
drygt 1,7 miljarder SEK verksamhetsåret 2001/2002 till drygt 3,5 miljarder SEK 
2005/2006.11 Försäljningen i Sverige ökade med 15 procent från 2004/2005 till 
2005/2006. Under detta år öppnades 11 nya butiker.

Clas Ohlson äger inga egna fabriker utan köper från cirka 800 leverantörer i 30 
länder, varav 38 procent består av direktimport från Asien och till stor del Kina. 
Tillverkningen från de europeiska leverantörerna kan dock också ske i Asien. Clas 
Ohlson uppskattar att uppemot hälften av dess varor är tillverkade i Kina.

Biltema
Biltema startade sin verksamhet i Sverige 1963.  Till en början bestod verksam-
heten endast av postorderförsäljning av bildelar och tillbehör, men sedan mitten 
av 1980-talet har ett fl ertal nya varuhus öppnats i Sverige, Norge, Finland och 
Danmark. I slutet av 2006 kommer det att fi nnas fl er än 40 Biltema-varuhus i 
Norden. Omsättningen har ökat från 25 miljoner SEK 1976 till över 3.5 miljarder 
SEK 2005.12

Biltemas affärsidé är att pressa inköpspriserna genom att köpa direkt utan 
mellanled från leverantörerna. De marknadsför 15 000 artiklar under märket 
Biltema. 70 procent av inköpen görs från Asien och 30 procent från Västeuropa. 
Taiwan är fortfarande det största inköpslandet i Asien för Biltema. Taiwan står 
för cirka en tredjedel och Kina för cirka en fjärdedel av alla inköp.

– Kina är dock det snabbast växande inköpslandet. Produktionen fl yttar till Kina 
från Sydkorea och Taiwan, men självklart även från Europa, uppger Tomas Fran-
zén, VD, Biltema Nordic Services.

Sedan 1990 har Biltema lagt ut allt inköpsarbete på det schweiziska handelsföre-
taget Birgma International.  Birgma är ett världsomspännande företag som har 
14 lokalkontor i Asien. Enligt Tomas Franzén är Biltema numera Birgmas huvud-
sakliga kund. Tomas Franzén uppskattar att Birgma för närvarande har cirka 
tusen aktiva leverantörer i Asien. En del har man haft i mer än tio år, medan 
andra är nya. 

– I grunden har vi ett sortiment som inte ändras så där våldsamt mycket. Vi för-
söker därför bygga upp långsiktiga relationer, säger Tomas Franzén, VD, Biltema 
Nordic Services AB.
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Miljö

Bakgrund 
Människan framställer för närvarande ett mycket stort antal kemiska ämnen för 
en mängd olika funktioner. Många av dessa används som tillsatser i olika pro-
dukter för att uppnå specifi ka egenskaper, till exempel göra en plast mjuk eller 
skydda en dator från att börja brinna. En hel del ämnen bildas också oavsiktligt, 
till exempel som biprodukter vid tillverkning eller vid nedbrytning eller förbrän-
ning av olika varor. Ett kemiskt ämne är inte farligt per defi nition, utan kan 
vara tämligen harmlöst både för oss människor och för miljön. Många ämnen 
förekommer också naturligt, vilket dock inte är en garanti för att de är ofarliga. 
Problemet är att antalet kemiska ämnen är så stort att vår kunskap om deras 
egenskaper är mycket bristfällig. Ofta syns heller inte konsekvenserna av ett visst 
ämne förrän efter många år. Vi känner för närvarande inte till vad majoriteten av 
de kemikalier vi använder i vår vardag har för egenskaper. Det fi nns idag cirka 
100 000 registrerade kemikalier inom EU och minst 30 000 av dessa återfi nns 
på den europeiska marknaden.13 Bara en bråkdel av dem har testats och bedömts 
vad gäller miljö- och hälsoegenskaper.14 Endast 70 kemikalier har genomgått en 
full riskbedömning inom EU med syfte att begränsa användningen.15

Risken är alltså uppenbar att vi utsätter såväl oss själva som miljön för farliga 
ämnen utan att vi känner till det. Många gånger upptäcks ämnens farlighet långt 
efter det att de har börjat användas, till exempel i form av påverkan på specifi ka 
arter i ekosystemen. Ibland kan ämnena då redan vara mycket spridda i sam-
hället och miljön. Kemiska ämnen som har hälso- och miljöfarliga egenskaper 
skapar ofta problem i varans hela livscykel från tillverkningen, till användningen 
och avfallshanteringen. Att ett ämne visat sig ha farliga egenskaper innebär inte 
att det förbjuds. De regleringar som styr användandet av kemikalier är många 
och komplicerade och utgör ofta kompromisser mellan olika intresseområden, 
såväl ekonomiska som tekniska, miljömässiga eller politiska. Även om vi idag har 
förbjudit vissa av de allra farligaste ämnena och har bättre redskap för att upp-
täcka farliga ämnen på ett tidigare stadium, förekommer många farliga kemiska 
ämnen i våra hem och vår vardag. Svenska Naturskyddsföreningen har i fl era 
undersökningar visat på omfattningen av farliga kemikalier i vår vardagsmiljö. 
Den senaste undersökningen från januari 2006 visade att allvädersplagg för barn 
innehöll höga halter av fl uorerade miljögifter.16 De fl uorerade kemikalierna är 
långlivade och lagras i levande organismer. Precis som vid tillverkningen av hem-
elektronik tillverkas allväderskläder allt oftare i Kina. 

Flera vetenskapliga undersökningar har påvisat bromerade fl amskyddsmedel och 
andra kemikalier i bröstmjölk.17 Karolinska institutet och Livsmedelsverket har 
forskat kring olika kemikaliers förekomst i bröstmjölk över fl era generationer.18 
Cynthia de Wit, docent på institutionen för tillämpad miljövetenskap vid Stock-
holms Universitet, forskar på hur vi exponeras för bromerade fl amskyddsmedel. 
Hon säger att dessa ämnen överhuvudtaget inte borde fi nnas i människokroppen.
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– När de dessutom fi nns i bröstmjölk överförs dessa ämnen direkt till nästa gene-
ration. Vi experimenterar med våra barn med en cocktail av ämnen som vi inte 
känner till faran med, säger Cynthia de Wit.

Hon anser att det är skrämmande att folk i allmänhet verkar ha vant sig vid det 
faktum att dessa ämnen fi nns i våra kroppar. Flera bromerade fl amskyddsmedel 
är klassifi cerade som miljöfarliga och/eller hälsoskadliga. Några kan även störa 
fosterutvecklingen och leda till ökad risk för missfall (se nedan för en utförlig 
presentation av bromerade fl amskyddsmedel).

För de varor som klassifi ceras som kemiska produkter (till exempel färger, ren-
göringsmedel, oljor med mera) fi nns det krav på att producenten ska kunna ge 
information till konsumenterna om risker och hur man ska skydda sig mot dem, 
via så kallade säkerhetsdatablad.19 Det fi nns även detaljregler som gäller vissa 
produktgrupper: till exempel nickel i smycken, tungmetaller i förpackningar, 
kadmium i plaster och ftalater i leksaker och barnvårdsprodukter.

Men när kemiska ämnen ingår i en ”vanlig” vara fi nns det inte något krav på 
information om kemikalieinnehållet. Karin Thorán på Kemikalieinspektionen 
påpekar dock att miljöbalken föreskriver regler om kunskap och försiktighet som 
omfattar alla verksamhetsutövare och gäller alla varor.20

– Företag som säljer konsumentvaror måste till exempel ha tillräcklig kompetens 
för att förhindra skador på människors hälsa och på miljön, säger Karin Thorán.

RoHS-direktivet
Det nya EU-direktivet RoHS (Restriction of certain Hazardous Substances) 
reglerar förekomsten av kvicksilver, kadmium, bly, sexvärt krom och fl amskydds-
medlen PBB och PBDE i elektroniska och elektriska produkter.21 RoHS-direkti-
vet gäller varor som sätts på den europeiska marknaden från och med den 1 juli 
2006. För asiatiska varor innebär det att lagen gäller de varor som exporterats till 
EU från och med detta datum.

Orsaken till att EU tagit fram denna lag är att den snabba omsättningen på 
elektroniska varor gör att det uppkommer stora mängder miljöfarligt avfall inom 
denna varugrupp. Avfallet från elektroniska varor innehåller ofta hälso- och 
miljöfarliga ämnen som belastar miljön om de inte tas om hand på rätt sätt. 
De tillåtna gränsvärdena är 0,1 viktprocent i varje homogent material (frånsett 
kadmium där gränsvärdet är 0,01 viktprocent), det vill säga i varje enskild typ av 
glas, metall, plast med mera. 

ROHs-direktivet implementeras i den svenska lagstiftningen och det är den 
svenska lagstiftningen som är juridiskt bindande. Sverige har i vissa fall en 
hårdare lagstiftning på kemikalieområdet än EU. Detta kommer till exempel att 
gälla ämnet decaBDE som är en del av fl amskyddsgruppen PBDE. Detta ämne 
förbjuds i Sverige från och med 1 januari 2007 i halter över 0,1 procent. Ulla Falk 
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på Kemikalieinspektionen betonar dock att produkter som omfattas av RoHs-
direktivet och fordon undantas från förbudet.

Det företag som släpper ut varan på EUs marknad är ansvarigt för att den uppfyl-
ler kraven i lagstiftningen. Kemikalieinspektionen och kommunerna är ansvariga 
för att kontrollera att lagstiftningen följs i Sverige.

Enligt Ulla Falk, utredare på Kemikalieinspektionen (KemI), håller KemI och 
andra berörda på att lära sig hur man ska följa upp RoHS.22 Hon påpekar också 
att fl era av ämnena i RoHS redan regleras av andra lagar och direktiv. Tumregeln 
är att det strängare regelverket ska följas.

– Eftersom RoHS-direktivet i det närmaste förbjuder dessa ämnen, så är RoHS-
direktivet här det strängare, säger Ulla Falk.

Ulla Falk menar att det är lättare för stora företag som Ericsson att följa RoHS. 

– Vi får en del samtal från företag som säger att de inte tror att deras leverantörer 
i Asien kommer att följa reglerna och att de inte litar på när deras leverantörer i 
Kina uppger att de ska följa detta, säger Ulla Falk.

Enligt Ulla Falk kommer tillsynen av RoHS att fungera på liknande sätt som 
annan tillsyn redan görs idag.

– Vi bokar tid med företaget där det ska kunna visa dokumentation där det fram-
går vad produkten innehåller. Om något saknas brukar vi först ge företaget några 
veckor, men om det inte lyckas ta fram den dokumentation som vi kräver har vi 
rätt att förbjuda att varan säljs, säger Ulla Falk. Kemikalieinspektionen kommer 
även att analysera varor med hjälp av en så kallad XRF. En XRF-screening mäter 
gränsvärdena för ämnena inom RoHS på utvalda varor.

Kinesiskt förbud mot farliga ämnen i elektronikvaror
Kinas regering har antagit en lag som i mångt och mycket liknar EUs RoHS-
direktiv.23 Den träder i kraft den 1 mars 2007. Den behandlar samma ämnen som 
EUs direktiv och har samma syfte; att kontrollera användningen av miljö- och 
hälsofarliga ämnen. Enligt en undersökning från ’Global Sources’ uppger över 
90 procent av 359 tillverkare i Kina, Taiwan, Hong Kong och Sydkorea att de bör 
kunna följa EUs RoHS-direktiv per 1 juli 2006.24 Undersökningen genomfördes i 
september 2005 och redan då uppgav drygt hälften att de redan följde gränsvär-
dena enligt RoHS.

Elisabeth Hörnfeldt är sakkunnig på Teknikföretagen. Hon har följt utvecklingen 
av RoHS i Kina tycker att det är mycket positivt att Kina utvecklar en egen RoHS-
lagstiftning.
– Problemet är att lagstiftningen är långtifrån klar! Vi är mycket positiva till att 
Kina, och för den delen många andra länder, tar fram RoHS-lagstiftning. Sedan 
ska kontrollen av lagen fungera också, säger Elisabeth Hörnfeldt.
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Enligt Elisabeth Hörnfeldt är det ännu för tidigt att säga vilken lagstiftning Kina 
kommer att införa för att möta kraven i RoHS-direktivet. Det verkar dock som 
om Kina kommer att acceptera fl era undantag och till exempel tillåta högre halter 
i vissa sammanhang.

– Egentligen har Kina nu uttalat sina ambitioner, men det fi nns ingen klar lag 
ännu. Känslan idag är dock att EUs RoHS är strängare än vad det kinesiska 
direktivet kommer att bli, säger Hörnfeldt.

Det Elisabeth Hörnfeldt är mest orolig för är dock att den kinesiska kontrollen av 
att lagen åtföljs inte håller måttet.

– Det är alarmerande att det saknas fungerande marknadskontroll, säger hon.

Elisabeth Hörnfeldt företräder svenska företag inom teknik- och framförallt elek-
tronikindustrin. Sin erfarenhet av kinesiska förhållanden har hon fått dels genom 
att hon besökt Kina, dels genom sina många kontakter med svenska företag med 
verksamhet i Kina.

– Alla företag med verksamhet i Kina som jag har kontakt med uttrycker samma 
sak; det är oerhört svårt att göra bedömningar av leverantörer i Kina, säger Elisa-
beth Hörnfeldt.

Europa är en så viktig marknad för elektroniktillverkarna att kravet på framfö-
rallt blyfritt kommer att följas, tror Elisabeth Hörnfeldt. Däremot kan bromerade 
fl amskyddsmedel kanske vara svårare att komma åt, eftersom de är svårare att se 
med blotta ögat. Hon tror också att det kan vara svårt att se till att inte kadmium 
ingår i färger i elektronikvaror. 

– Själva elektroniken kommer nog följa RoHS, men plasten och färgningen är 
svårare, säger Hörnfeldt.

Hon hoppas mycket på att EUs marknadskontroll ska fungera och att RoHS-
direktivet ska följas så att en rättvisare marknad skapas där man inte tillåter att 
miljön dumpas för billiga varor. Ulla Falk på KemI tror att de kinesiska tillver-
karna kommer att följa RoHS.

– EU-marknaden är tillräckligt intressant för Asien för att man ska följa reglerna, 
vilket EU-företagen kräver.

Farliga ämnen påverkar de anställda 
i tillverkningen i Kina
Svensk miljö- och konsumentlagstiftning utgår från den eventuella skada som 
kemikalierna kan orsaka på vår hälsa eller på vår yttre miljö. Vi har en förhållan-
devis skarp lagstiftning i Sverige, där de tillåtna halterna av kända farliga ämnen 
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ofta är låga. Men när vi utsätts för spår av till exempel bromerade fl amskydds-
medel eller bly så har de anställda, vilka numera ofta befi nner sig i låglöneländer, 
sannolikt utsatts i betydligt högre grad för dessa ämnen i produktionen eller i 
avfallsskedet. 

RoHS-direktivet har till syfte att minska utsläppen av bland annat bly, kadmium 
och sexvärt krom i naturen och är inte en arbetsmiljölagstiftning. Dessa ämnen 
är dock även erkänt problematiska ur arbetsmiljösynpunkt. I och med att större 
delen av produktionen av elektronik numera återfi nns i Kina och arbetsmiljökon-
sekvenserna i Kina är ett allvarligt problem, har SwedWatch valt att lyfta fram 
även denna aspekt. Även om sambanden mellan svensk konsumtion av olika 
varor och arbetsmiljöproblem i Kina är relativt outtalade har dessa börjat upp-
märksammas mer de senaste åren. Under våren 2006 sände till exempel Kali-
ber på Sveriges radio en serie reportage som bland annat visade på kopplingen 
mellan den omfattande förekomsten av stendammslunga i Kina och Sveriges 
import av slipade gatstenar och smycken från Kina.25 

Elisabeth Hörnfeldt, sakkunnig på branschföreningen Teknikföretagen, tror att 
sexvärt krom och kvicksilver är de två RoHS-ämnen som är värst ur arbetsmiljö-
synpunkt.26

– Använder du sexvärt krom för ytbehandling i bad så har du det i hela luften. I 
Sverige har man ju rigorös säkerhetskontroll av detta, men jag undrar om det är 
så i Asien, säger Elisabeth Hörnfeldt.

– Att välja ut det enskilt värsta RoHS-ämnet ur arbetsmiljösynpunkt är som att 
välja mellan pest eller kolera, säger Ulla Falk. Hon menar att alla ämnen som 
regleras av RoHS är skadliga ur arbetsmiljösynpunkt. 

– Utsätts man till exempel för damm av sexvärt krom så behöver man garanterat 
bra andningsskydd. Man ska inte jobba med några av dessa ämnen utan fullgott 
arbetsskydd, säger Ulla Falk.

Omkring 16 miljoner människor i Kina är utsatta för en farlig arbetsmiljö, enligt 
offi ciell kinesisk statistik.27 Enligt den Hong Kong-baserade organisationen 
Labour Action China är den egentliga siffran avsevärt högre, bland annat efter-
som man inte räknat med anställda på mindre arbetsplatser på landsbygden. 
Kinesiska hälsoministeriet rapporterade 2005 att 700 000 arbetstagare insjuk-
nade i arbetsmiljörelaterade sjukdomar varje år.28 Vidare beräknade man att så 
många som 200 miljoner arbetstagare i Kina riskerade att drabbas av arbetsmil-
jörelaterade sjukdomar. 90 procent av nuvarande patienter för arbetsmiljörelate-
rade sjukdomar är gästarbetare som kommer till de sydöstra delarna av Kina för 
att arbeta. Labour Action China konstaterar att det fi nns arbetsmiljölagstiftning, 
men att den inte åtföljs lokalt. De myndigheter som har till ansvar att se till att 
lagarna följs brister i sin tillsyn. “Givet bristen på mekanismer för förebyggande 
åtgärder och fungerande kompensation och svag implementering av lagstift-



16 SwedWatch – Bristande miljö- och etikkontroll i Kina

ningen har problemen med arbetsrelaterade sjukdomar blivit allt mer påfal-
lande.”29 

Per Gustavsson, docent och överläkare på Arbets- och miljömedicin, Stockholms 
läns landsting, säger att det är vanskligt att göra direkta kopplingar mellan spår 
av farliga ämnen i varor och dålig arbetsmiljö. För att verkligen kunna dra sådana 
slutsatser måste man veta mer om hur fabrikerna ser ut, om man har fullgod 
ventilation, utsug och skyddsutrustning, med mera. 

– Vad man kan säga är att om det är låga halter i produkten så kan man ändå inte 
utesluta ohälsosam arbetsmiljö, men är det höga halter i produkten så kan man 
misstänka att det även varit skadliga nivåer vid tillverkningen, säger Per Gustavs-
son.

I skriften ”Bromerade fl amskyddsmedel” från Arbets- och miljömedicin konsta-
teras att anställda som arbetar med att demontera datorer har förhöjda värden 
av fl era bromerade fl amskyddsmedel.30  Anställda som arbetar med tillverkning 
eller demontering av elektronik  utsätts främst för bromerade fl amskyddsmedel 
via inandning.

I utvecklingsländer är det många gånger svårt att skilja på socialt och miljömäs-
sigt ansvar. Många är beroende av rent vatten och mark för sin direkta försörj-
ning. Ett förgiftat vattendrag eller markområde blir genast ett socialt problem 
för dem som lever i närheten av produktionen. Ulla Falk, utredare på Kemikalie-
inspektionen, berättar att hon varit i både Sydamerika och Asien och är upprörd 
över den utbredda okunnigheten om kopplingen mellan tungmetaller och andra 
kemikalier, hälsa och miljörisker. 

– Jag tror inte de kopplar samman sjukdomsbilder och ohälsa med kemikaliean-
vändningen, säger hon.

Miljöförstöring i Kina
Kina är världens fjärde största ekonomi. Den fortsätter att växa snabbt. Den 
snabba tillväxten under de senaste åren har inneburit att många människor lyfts 
ur fattigdom, men samtidigt har klyftorna mellan rika och fattiga ökat. Landet 
har också för närvarande fl era påtagliga miljöproblem.31  Tillgång till vatten per 
capita är bland den lägsta i världen. Vattentillgången fi nns främst i södra Kina.32 
De omfattande industriföroreningarna av fl oder och vattendrag innebär därmed 
en annalkande katastrof. I en artikel i The Economist från 2004 beskriver chefen 
på Kinas miljömyndighet, the State Environmental Protection Administration 
(SEPA), att föroreningarna är fl askhals för ekonomisk tillväxt i Kina. Även där 
det fi nns vatten är detta sällan rent. Omkring 600 miljoner människor, hälften av 
Kinas befolkning, utsätts för förorenat vatten.33 Enligt SEPA skulle det behövas 
10 000 vattenreningsverk, vilket skulle kosta 342 miljarder SEK och ändå bara 
leda till att hälften av alla utsläpp renades. SEPA menar vidare att 70 procent av 
vattnet i sju huvudfl odsystem är otjänligt för människor.  
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Luften är ofta farlig att andas i städerna i Kina, främst beroende på att omkring 
två tredjedelar av energibehoven kommer från kolkraftverk.34 Enligt en rapport 
från SEPA från 2002 överskred luftföroreningarna WHOs gränser för hälsosam 
miljö i två tredjedelar av Kinas 300 största städer. Totalt beräknar Världsbanken 
att miljöförstöringen redan kostar Kina cirka 8 – 12 procent av dess årliga BNP. 
Elizabeth C. Economy har skrivit den uppmärksammade boken om miljöför-
störing, “The River Runs Black”. I en intervju i tidskriften The Economist säger 
hon att miljökostnaderna riskerar att bli så höga för Kina att dessa undergräver 
inkomsterna från den ökande ekonomiska tillväxten.  

Zhou Shengxia, chef för SEPA, medgav i november 2006, att Kinas miljöför-
störing är så omfattande att den äventyrar människors hälsa och samhällets 
stabilitet.35 ”I jakten på kortsiktiga snabba vinster försöker både företag och myn-
digheter på lokal nivå undvika hämmande miljöskyddsåtgärder”, uppger SEPA 
i ett TT-APF telegram.36 SEPA är den myndighet som ska se till att miljölagar 
följs i Kina. Men även om Kinas regering nu säger sig prioritera miljöfrågorna är 
SEPA fortfarande gravt underbemannat, drabbat av korruption och dess frågor 
nedprioriteras ofta av de lokala politikerna.

Utvecklingen har dock även positiva inslag. I och med att Kina blir rikare så har 
landet råd att använda modernare och mindre miljöförstörande teknik. Vissa 
städer längs Kinas östkust har blivit märkbart renare de senaste åren, skriver 
The Economist. Inte minst verkar den starka investeringsvågen i Kina börja ge 
resultat i form av att utländska företag inför renare teknik och ställer högre krav 
på miljöhänsyn.

Biltemas miljöarbete
Biltema Nordic Service AB har för närvarande ingen miljöpolicy, men plane-
rar att tillsätta en miljöchef under hösten 2006 för att bland annat upprätta en 
sådan, uppger Tomas Franzén, VD, Biltema Nordic Services AB.

Enligt Tomas Franzén är inte kemikalieinnehållet i produkter något större pro-
blem för Biltema. 

– Det är en del av kravspecifi kationen att våra leverantörer ska klara till exempel 
regelverken för kemikalier, säger han.

Tomas Franzén säger att Biltema följer Kemikalieinspektionens bestämmelser 
om säkerhetsdatablad för alla kemiska produkter (inom varugruppen färger, 
limmer, avfettning och rengöring). Dessa produkter kommer uteslutande från 
Europa. Tomas Franzén säger att Biltema följer EUs lagstiftning för alla konsu-
mentprodukter. 

– Grundsynen är att vi ska leva upp till lagar och förordningar och att våra 
kunder ska kunna köpa produkter på Biltema och känna sig trygga att de är bra 
för hälsa och miljö, säger han.
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Han är mer bekymrad över bristen på krav på avfallshantering i leverantörsledet.

– I nuläget kräver vi endast att de ska följa lokala förordningar, men jag tror att 
vi skulle kunna ställa högre krav eller rekommendationer framöver. 

Biltema har inte specifi cerat några speciella kemikalier som de har som mål att 
minska användningen av, utan följer KemIs rekommendationer. Det är framfö-
rallt Birgmas kvalitetskontrollanter som ansvarar för att se till att produkterna 
lever upp till lagstiftningen för kemiprodukter samt EUs lagstiftning för övriga 
produkter.

Clas Ohlsons miljöarbete
Clas Ohlson har haft en miljöpolicy sedan 2001.37 Företagets miljömål gäller fem 
huvudsakliga områden, nämligen transporter, produkter, förpackningar, tryck-
saker och energianvändning. Clas Ohlson har arbetat mycket med att förbättra 
miljöpåverkan inom transportområdet.38

Målet för produkterna är dock inte lika prioriterat. Clas Ohlson ska enligt sina 
miljömål öka kunskapen om produkternas miljöpåverkan, minska miljöpåverkan 
från sina produkter samt sträva efter fortsatt förbättrad produktkvalitet. Man 
har bedrivit ett arbete för att minska användningen av PVC i företagets varor och 
förpackningar. Clas Ohlson har därför börjat mäta förekomsten av PVC och ska 
från och med årsredovisningen 2006/2007 redovisa nyckeltal över detta arbete. 
Det fi nns inga planer på att fasa ut andra farliga ämnen ur produkterna, utan det 
handlar det om att följa aktuell EU-lagstiftning, enligt Gert Karnberger.39

– Det fi nns ju gränsvärden för vissa kemikalier. Vi ser det som självklart att vi 
följer dessa direktiv, säger Gert Karnberger.

Mats Bortas, inköpschef på Clas Ohlson, tillägger att Clas Ohlson tidigt beslutat 
att fasa ut nickel-kadmiumbatterier där det fi nns alternativ. Clas Ohlson har även 
börjat kräva att produkterna inte får innehålla återvunnet material. Detta testas 
genom så kallade PAH-tester ”där det är tillämpligt”, skriver Mats Bortas40. Man 
undersöker att produkterna inte innehåller återvunnet polymert material, till 
exempel material från gamla bildäck, som bland annat kan föra med sig innehåll 
av cancerframkallande ämnen. Clas Ohlsons miljö- och säkerhetschef Per Hed-
berg förklarar:

– Om man använder återvunna material riskerar vi att få saker på oss som vi inte 
vill. Till exempel PAH i gummiblandningar, som tyder på att man har använt 
gamla bildäck med spillolja i.

Gert Karnberger tycker inte att det är någon större svårighet med kemikaliekon-
trollen, även när importen ökar från Asien.
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– Nej, det är faktiskt lite förvånansvärt. Vi tror att vi är så bra i Sverige, men 
om vi har problem med någon leverantör så är det faktiskt ofta leverantörer här 
hemma, säger han.

Gert Karnberger erkänner att det endast är en mycket liten procentsats av alla 
varor som testas i laboratorium. Man kontrollerar varuprover och sedan gör man 
en individuell bedömning om man dessutom ska ta något stickprov. Testerna 
gäller också ofta annat än miljö, till exempel elsäkerhet och barnsäkerhetskrav. 
Han kan dock inte minnas att det någonsin hänt att man funnit att innehållet 
varit något annat än det som stått på varans specifi kation. Om det ändå kommer 
fram något fall av varor med otillåtet innehåll menar Gert Karnberger att det 
handlar om den mänskliga faktorn.

– Det beror väldigt ofta olycksfall i arbetet hos oss. Vi har kanske har tagit in en 
produkt som vi inte tänkt till ordentligt om, säger han.
 
Gert Karnberger berättar att RoHS-direktivet gjort att Clas Ohlson anställt två 
nya tekniker som har till ansvar att följa upp att elektriska och elektroniska varor 
följer det nya direktivet.
– Vi har ju ambitionen att följa lagar och förordningar, så där har vi fått skaffa 
mer resurser, säger han. 

Clas Ohlsons VD är inte orolig för att Clas Ohlson inte kommer att kunna upp-
fylla RoHS-direktivet.

 – Nej, eftersom jag ser att vi är noggranna att följa upp de här segmenten så är 
jag inte det.

Clas Ohlson har inte själv förstärkt sin kontroll hos leverantörerna i Asien, men 
däremot menar Gert Karnberger att leverantörerna och tillverkarna också påver-
kas genom att det nya direktivet medför att man får nya krav som förs över till 
alla producenter.

– Jag upplever det inte som ett problem, däremot lyfter det miljöfrågorna ytterli-
gare en nivå, säger han.

Laboratorietest
SwedWatch har låtit analysföretaget Analytica genomföra tester i form av stick-
prov för att kontrollera huruvida tre elektronikvaror från vardera Biltema och 
Clas Ohlson levde upp till de gränsvärden som satts upp inom RoHS-direktivet. 
Det innebär att Analytica med kemiska metoder har testat förekomsten av bro-
merade fl amskyddsmedel i grupperna PBDE (polybromerade difenyletrar) och 
PBB (polybromerade bifenyler), kvicksilver, kadmium, sexvärt krom och bly. 

Varorna valdes ut av Svenska Naturskyddsföreningen, SwedWatch och Verna 
Ekologi AB på grundval av att de skulle omfattas av RoHS och av om de ansågs 
vara i farozonen för att innehålla otillåtna ämnen. Flera av varorna var annonsva-
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Varor från Biltema som testades:

FM/AM-radio av trä. Artikelnummer 24-701. Nyhet i 
höstkatalogen 2006.

Mini bluetooth headset. Artikelnummer 24-601. 
Nyhet i höstkatalogen 2006.

Sladdlöst maskinset som innehåller fyra maskiner 
(borrmaskin/skruvdragare, cirkelsåg, tigersåg, arbets-
lampa) + batteriladdare, Artikelnummer 17-079. 
Nyhet i höstkatalogen 2006.

Varor från Clas Ohlson som testades:

Coline ångstrykjärn, Artikelnummer 34-6086. Nyhet i 
höstkatalogen 2006.

CD spelare med radio. Artikelnummer 38 – 2086. 
Nyhet i höstkatalogen 2006.

Miniradio, AM/FM radio med hörlurar, Coby. Artikel-
nummer 38 – 1954. Nyhet i höstkatalogen 2006.
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ror och samtliga var nyheter för hösten 2006. Detta för att öka sannolikheten av 
att varorna importerats till EU efter den 1 juli 2006, då RoHS-direktivet trädde i 
kraft. Varorna inhandlades i slutet av augusti 2006. Verna Ekologi AB har däref-
ter utvärderat resultaten av laboratorietesterna för SwedWatch.

De varor som analyserades från Biltema var en FM/AM-radio, ett Mini bluetooth 
headset och ett sladdlöst maskinset. De varor som analyserades från Clas Ohlson 
var ett ångstrykjärn, en portabel CD-spelare och en miniradio. Se bilder nedan.

Gränsvärdet för de farliga ämnena, enligt RoHS-direktivet, är 0,1 viktsprocent i 
homogent material, förutom för kadmium, där gränsvärdet är 0,01 viktprocent i 
homogent material. Med homogent material avses sådant som inte går att sepa-
rera mekaniskt, det vill säga plastbitar, metallstycken, gummi, men till exempel 
inte sammansatta kablar. Dessutom fi nns ett antal undantag som främst rör bly, 
där högre halter är tillåtna till exempel i vissa legeringar eller i kretskort med 
särskilda tekniska krav (se vidare nedan).
Analytica delade först upp varorna i homogena material. Vissa relaterade mate-
rial analyserades initialt tillsammans i så kallade samlingsprov. Vid utslag av 
något av de förbjudna ämnena analyserades sedan varje delprov i samlingsprovet 
för sig för att härleda varifrån de förbjudna ämnena kom. När Analytica fann 
höga halter brom i provet gick man vidare med enskilda analyser för att få reda 
på om de två förbjudna ämnesgrupperna PBB och PBDE förekom i varorna.
Vid upptäckt av kadmium och sexvärt krom genomfördes dubbeltester för att 
kontrollera var detta förekom och i vilken omfattning.

Resultatet av analyserna
Resultatet av analyserna visade att åtminstone fem av sex varor innehöll höga, 
vad som sannolikt är otillåtna, halter av bly och två av varorna innehöll otillåtna 
halter av kadmium. I tabell 1 redovisas uppmätta halter av de olika ämnena. Där-
efter ges en kort presentation av de aktuella ämnena. Längre ner i rapporten ges 
en mer utförlig beskrivning av ämnena och dess egenskaper.

Analyserna av de sex utvalda produkterna visade framför allt på förekomst av 
bly i många olika delar av produkterna. Bly är det av ämnena i RoHS-direktivet 
som omfattas av fl est undantag, vilket möjligen kan göra att vissa av blyhalterna 
kan visa sig vara acceptabla, enligt RoHS. Det kan i första hand komma att gälla 
elektronik, där bly till exempel är tillåtet vid vissa sorters lödningar, men i vissa 
fall även metalldelar, där mindre mängder bly accepteras i legeringar med stål 
(upp till 0,35 procent), aluminium (upp till 0,4 procent) eller koppar (upp till 
fyra procent). Det är osannolikt att undantagen är tillämpliga i detta fall.

Av övriga otillåtna ämnen uppmättes kadmium i otillåtna halter i två prover, i 
en mindre metalldel i laddaren till maskinsetet från Biltema samt i en etikett på 
miniradion från Clas Ohlson. Inga otillåtna halter av sexvärt krom eller kvicksil-
ver hittades.
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Produkt/provtyp Halt (viktsprocent)

Brom Kadmium Bly

Gräns enligt RoHS (0,1)* 0,01 0,1

BILTEMA

Headset Mini Bluetooth 

Svart plast ”matt” 0,27

Metall 0,72

Elektronik 1,79 0,32

FM/AM radio 

Metall från elektronik 0,24

Elektronik 0,24

Lampa + Laddare (i maskinsetet)

Liten svart plast 1,25

Gummi 0,13

Kabel 0,21

Metall liten 0,012 0,68

Elektronik 0,32 0,47

CLAS OHLSSON

Portabel CD-radio

Stor plast 0,26

Liten plast 2,87

metall blandprov 0,77

metall blandprov 0,77

Elektronik 0,14 0,83

Miniradio 

Kabel 0,45

Gummi 0,37

Etikett 0,102

Grå plast 0,17

Metall 2,40

Elektronik 1,58 4,26

Strykjärn 

Svart plast samlingsprov 0,12

Färgad plast samlingsprov 0,59

Vit plast samlingsprov 0,46

Kablar 0,61

Metall stor bottenplatta 0,18

Metall samlingsprov 0,77

Elektronik 1,42 0,14

* Gränsen på 0,1 procent enligt RoHS gäller fl amskyddsmedlena PBB & PBDE, med undantag av decaBDE, inte brom i sig. 
Men en hög bromhalt indikerar förekomst av fl amskyddsmedel. Efter särskild analys av de delar med högst bromhalt konstate-
rades att inget av proverna innehöll PBB eller PBDE.

Tabell 1. Lista över prover med halter över RoHS-direktivet. Alltför höga blyhalter förekom i 
åtminstone fem produkter (möjligt undantag är FM/AM-radion från Biltema). I två prover hittades 
även kadmium i för höga halter. Krom och kvicksilver har ej tagits med i tabellen eftersom sexvärt 
krom endast hittades i låga halter (under gränsvärdet) i ett fåtal prov och kvicksilver inte hittades 
alls.
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När det gäller de höga bromhalter som mättes upp i fl era prover härrör de med 
stor sannolikhet från bromerade fl amskyddsmedel, dock av annan typ än de 
grupper som förbjudits i RoHS-direktivet. Detta innebär inte att de kan sägas 
vara ofarliga ur miljösynpunkt, eftersom fl era av de andra bromerade fl am-
skyddsmedlen också är problemämnen. En fördjupad beskrivning av analysresul-
taten för de olika ämnena ges under respektive ämnestext. 

Andreas Jonsson på Analytica är inte överraskad över att de fann bly i elektronik 
i varorna. 

– Däremot är jag förvånad att det var så pass mycket bly även i andra delar som 
gummi och plastdetaljer. Det tyder på att det är återvunnet material och då kan 
det givetvis vara svårt att ha kontroll på innehållet, säger han.

Vidare tycker Andreas Jonsson att det var anmärkningsvärt att de fann kadmium 
och så pass höga halter brom i fl era av produkterna. Även detta indikerar att 
återvunnet material kan ha använts.41 

– Det var högre halter än vi förväntade oss att fi nna, säger Andreas Jonsson.

Bly
I analyserna hittades bly i många metall- och elektronikdetaljer. Halterna låg 
i regel mellan 1 000 och 8 000 mg/kg, det vill säga 0,1-0,8 viktprocent. I en 
av produkterna, miniradion från Clas Ohlson, hittades mycket höga blyhalter, 
mellan 2,4 och 4,3 viktprocent, i metalldelar och elektronikdelar. I miniradion 
samt i det sladdlösa maskinsetet från Biltema återfanns bly även i kablar och 
gummi (0,1-0,5 viktprocent).

I elektroniken härrör blyet sannolikt framför allt från lödpunkter. Men det kan 
också röra sig om kopparlegeringar och blyhaltigt glas. I metalldelarna kan bly 
vara tillsatt som legeringsmetall eller förekomma som föroreningar om man 
använt lägre kvalitet på någon metall. Men eftersom det ofta är relativt höga 
halter är det antagligen avsiktligt tillsatt. I kablarna och gummit kan det före-
komma som kabelhöljen, som legering i metallen eller som stabilisator/pigment i 
plasten/gummit.

Bly förekommer på fl era ställen i den lista av undantag som fi nns beslutade, 
enligt RoHS.42 Dessa undantag omfattar till exempel bly i stållegeringar upp till 
0,35 viktsprocent (fyra procent för kopparlegeringar). Det är även tillåtet i bland 
annat lödpunkter i vissa elektroniska funktioner. SwedWatch ställer sig tveksamt 
till om något av undantagen är tillämpligt i dessa fall och anser att det är upp till 
Biltema och Clas Ohlson att visa att så är fallet. Clas Ohlson och Biltema måste 
vid anmodan kunna bevisa att undantagen är tillämpliga på deras produkter.

Sammanfattningsvis innebär det att samtliga produkter, utom möj-
ligen FM/AM-radion från Biltema, innehåller höga och sannolikt 
otillåtet höga blyhalter och alltså inte får säljas på den europeiska 
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marknaden. Det är också anmärkningsvärt att samtliga analyse-
rade produkter innehöll höga blyvärden. Eftersom detta bara utgör 
ett litet urval av sortimentet går det inte att utesluta att många 
andra nyinkomna elektroniska produkter har otillåtet höga värden.

Kadmium
I analyserna hittades kadmium i två prover. Dels i ett blandprov av mindre 
metalldelar från laddaren i maskinsetet från Biltema som hade en halt av 121 
mg/kg, det vill säga 0,012 viktprocent, dels i ett samlingsprov där en etikett på 
miniradion från Clas Ohlsson ingick, där halten var 127 mg/kg (0,013 procent). 
Analytica genomförde sedan en kontrollanalys på enbart etiketten som visade 
att den innehöll 1020 mg/kg kadmium, det vill säga över 10 gånger tillåtet värde. 
Kadmium är ofta förknippat med starka färger i till exempel plaster samt med 
batterier (se vidare nedan). I etiketten härrör kadmium antagligen från ett färg-
ämne. 

För metallblandprovets del i laddaren i maskinsetet från Biltema gjordes sepa-
rata mätningar på de olika delarna. En ommätning av ytterligare ett blandprov 
gav resultatet 0,014 procent, det vill säga ungefär samma som det första resul-
tatet och även detta över gränsvärdet. Analytica har dock inte kunnat fastställa 
exakt i vilken del de höga halterna kadmium fanns. Oavsett vilken del de faktiskt 
förekom i är det uppenbart att halterna överskrider RoHS för det aktuella homo-
gena material som kadmiumet härrör från.  

Kadmium är på grund av sin höga giftighet den kemikalie som har fått det lägsta 
gränsvärdet av ämnena i RoHS-direktivet. Innehåll av kadmium i varor var starkt 
begränsat redan innan RoHS-direktivet trädde i kraft den 1 juli 2006.43

Detta innebär att kadmiumhalten i båda fallen överstiger tillåtna 
halter, enligt RoHS.

Bromerade fl amskyddsmedel
Flera av de analyserade produktdelarna uppvisade höga halter brom, vilket kan 
innebära att de innehåller bromerade fl amskyddsmedel. Höga bromhalter före-
kom framför allt i elektronikkomponenter, men även i plasterna. 

Samtliga produkter utom FM/AM-radion från Biltema innehöll någon kompo-
nent med över en procent brom. Den högsta halten var nästan tre procent i en 
plastdetalj på den portabla radion från Clas Ohlsson. Att halterna blir så höga 
kan tyda på att återvunnen plast som redan är fl amskyddsbehandlad har använts.

Ingen av produktdelarna som analyserats visade sig dock innehålla fl amskydds-
medel i grupperna PBDE (polybromerade difenyletrar) eller PBB (polybromerade 
bifenyler) och faller således inte för kraven inom RoHS-direktivet. Eftersom 
inga analyser utförts för att spåra andra fl amskyddsmedel än PBB och PBDE är 
det omöjligt att säga vilka fl amskyddsmedel som förekommer i produkterna. 
Historiskt sett är det fem bromerade fl amskyddsmedel som använts i stor skala, 
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varav tre faller inom gruppen PBDE. Sannolikheten är därför stor att de aktuella 
produkterna innehåller något av de övriga två ämnena, och allra troligast tetra-
brombisfenol A (TBBP A).

TBBP A är också en mycket problematisk kemikalie ur miljösynpunkt. Även om 
de höga halter som upptäckts inte är otillåtna utgör varorna en miljö- och hälso-
risk. Inte minst eftersom fl era av de ställen höga värden uppmätts på är sådana 
man kommer i nära kontakt med, till exempel headset, strykjärn och verktyg.

Sexvärt krom
I analyserna hittades små mängder sexvärt krom i några av testerna, dock inte 
i så höga halter att de överskred gränsvärdet 0,1 viktprocent, enligt RoHS. De 
högsta halterna var cirka 0,03 viktprocent. Vid omanalys var de dock ännu lägre.

Sannolikt är dessa låga värden inte farliga för användaren. Dock kan förekomsten 
ändå innebära att arbetare i Kina utsätts för farliga halter i ett eller fl era steg av 
produktionskedjan.

Kvicksilver
Ingen av de analyserade proverna innehöll kvicksilver som låg i närheten av 
gränsvärdet i RoHS. 

Företagens svar på analyserna

Clas Ohlson
När SwedWatch först informerar Per Hedberg, miljöchef på Clas Ohlson, om de 
höga halterna bly som återfanns i samtliga varor som testades hänvisar han till 
de övergångsregler inom RoHS-direktivet som slår fast att varor som importe-
rats innan den 1 juli 2006 får överskrida halterna.44 Om det ändå är varor som 
kommit in efter 1 juli så anser Per Hedberg att det beror på okunnighet.

– Det kan naturligtvis bero på en lång rad skäl. Det kan bero på att vi får in fel-
aktiga uppgifter eller på okunnighet. Det fi nns många skäl till att det blir tokigt, 
säger han.

Varken Clas Ohlsons inköpschef Mats Bortas eller VD Gert Karnberger vill svara 
på om de aktuella varorna är importerade till EU efter 1 juli eller inte, vilket 
avgör om det rör sig om lagöverträdelse. Som argument nämner Gert Karnberger 
konkurrensskäl och fast SwedWatch informerar honom om att Biltema uppgett 
denna information så står Gert Karnberger fast vid att Clas Ohlson inte vill ge 
klarare besked om detta.

Mats Bortas skriver att de varor som säljs i butikerna är de som legat längst 
i lager.45  ”I stort sett samtliga artiklar på vårt lager har en delkvantitet som 
inkommit före tidsgränsen för RoHS-direktivet. Då vårt lager följer ”Först in, 
först ut- principen” är de varor som vi säljer i våra butiker de som är äldst på 
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vårt lager. Detta innebär att det är försäljningen som avgör när det gamla lagret 
omsatts.”

– Om en artikel är inlagrad och levererad efter den 1 juli och har halter som stri-
der mot RoHS så får den inte säljas. Så enkelt är det, säger Per Hedberg.

Vidare skriver Mats Bortas att Clas Ohlson genomfört en ”omfattande invente-
ring av samtliga våra produkter med tanke på RoHS-direktivet”, vilket innebär 
att man krävt in intyg från leverantörerna att varorna ska följa RoHS från och 
med juni 2006 samt fullständiga ämnesdeklarationer. För de tre testade pro-
dukterna har Clas Ohlson sådana deklarationer, utfärdade av internationella 
revisionsfi rmor som SGS och Intertek. SwedWatch har fått ta del av två av dessa. 
SwedWatch har dock inte fått ta del av ämnesdeklarationen för miniradion, som 
var den av de tre varorna som hade sämst resultat. Varken Gert Karnberger eller 
Mats Bortas vill kommentera den mycket höga blyhalten i miniradion. Även i 
Clas Ohlsons egna ämnesdeklarationer framgår det att CD-spelaren innehåller 
höga halter bly. Enligt Analytica och Verna Ekologi AB ser det ut som om blyhal-
ten i CD-spelaren är för hög för att vara i enlighet med kraven i RoHS, även i de 
tester som genomförts av SGS på uppdrag av Clas Ohlson.

Gert Karnberger vill inte gå in på detaljer om vilka åtgärder Clas Ohlson vidtagit 
för de tre varorna, utan säger att det är en naturlig process att åtgärda avvikelser 
som kommer fram i deras egna eller andras analyser. Han menar att det är helt 
naturligt att det nu är en process av justeringar innan RoHS följs fullt ut i buti-
kerna.

– När man upptäcker att det förekommer avvikelser får man korrigera så att man 
hamnar inom gränsvärdena för leveranser framöver, men man skrotar ju inte de 
varor som man redan har köpt in, säger Gert Karnberger.

Kan ni visa på nya tester att dessa tre varor nu lever upp till RoHS?

– Ja, visst kan vi väl göra det, men vi tycker att vi har lämnat tillräcklig informa-
tion. Ni är ju ingen myndighet. Vi ger er information, men till en viss nivå, säger 
han.

Gert Karnberger säger till SwedWatch att han blir förvånad över att testerna som 
SwedWatch låtit göra visar att varorna ligger utanför gränsvärdena, eftersom 
detta avviker från Clas Ohlsons beställning. Även Per Hedberg påpekar att det är 
märkligt att leverantören ifråga använder kadmium, trots att leverantören måste 
ha fl era kunder som ställer liknande krav som Clas Ohlson.

– Att det ändå förekommer måste ju ses som okunnighet hos leverantören. Jag 
tror inte man använder det mot bättre vetande, säger han.

Per Hedberg säger mycket klart ifrån att det inte får förekomma kadmium. 
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– Då använder de fel färgpigment i den där etiketten. Det är ju bra att få reda på, 
för så ska vi inte ha det. Kadmium kommer in i näringskedjan och ger oss njur-
skador så det ska vi inte använda, säger Per Hedberg till SwedWatch.

Enligt Analytica tyder de höga halter brom i plasterna på att leverantören använt 
återvunnen plast i varorna. Detta uppger både Gert Karnberger och Per Hedberg 
är emot Clas Ohlsons krav. 

– Det har ju vi sagt ifrån att vi inte vill ha, så är det så är det ett avtalsbrott, säger 
Per Hedberg.

Clas Ohlson ska numera bevaka att återvunnet material inte ska kunna ingå 
i deras varor, genom att man ska ha utrustning för att kunna göra stickprov-
smätningar vid varje leverans. Clas Ohlson har ännu inte genomfört någon 
begränsning av några andra bromerade fl amskyddsmedel än just de som RoHS-
direktivet begränsar (PBB och PBDE). Detta trots att så gott som samtliga bro-
merade fl amskyddsmedel är hälso- och miljöfarliga.

– Vi har i och för sig lyft upp frågan i vår miljögrupp, så den har blivit mer aktu-
ell, säger Per Hedberg.

Per Hedberg känner väl till de stora riskerna för anställda som utsätts för bly, 
men menar att Clas Ohlson ännu inte hunnit komma så långt att man till exem-
pel kontrollerar att fabrikerna i Kina har bra utsug för blyrök.

– Dit har vi nog inte kommit ännu tror jag, utan vi håller på att färdigställa första 
versionen av kontroll av material inom arbetet med uppförandekoden, säger Per 
Hedberg.

Biltema
När SwedWatch först når Biltema Nordic Services, VD Tomas Franzén, vill han 
inte spekulera i vad det beror på att två av tre varor i analyserna bröt mot RoHS-
direktivet.

– Först och främst måste vi undersöka vad som hänt, men naturligtvis måste vi 
sedan gå tillbaka till våra leverantörer och se hur vi kan säkra upp detta, säger 
han som en första reaktion.

Han säger att Biltemas grundsyn är att konsumenterna ska kunna lita på att de 
köper varor som är säkra, hälsosamma och inte farliga för miljön. Han tycker att 
Biltema redan idag försöker vara tydliga i sina krav till leverantörer och menar 
att Birgma sedan har till uppgift att kontrollera att leverantörerna följer det som 
är överenskommet.

– Men sannolikt kan säkert mycket göras betydligt bättre. Det är ju rätt kompli-
cerade frågor det här, säger Tomas Franzén.
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Tomas Franzén återkommer senare med skriftliga svar på SwedWatchs uppgif-
ter. Enligt Tomas Franzén registrerades både FM/AM radion och Mini bluetooth 
headset första gången efter den 1 juli 2006 (när RoHS offi ciellt började gälla). 
Maskinsetet däremot registrerades första gången redan i april 2006. Just de 
varor som SwedWatch inhandlade kommer enligt Biltema från en leverans som 
kom in innan 1 juli. För den leveransen hade Biltema inte börjat ställa krav enligt 
RoHS-direktivet ännu. Tomas Franzén säger att företaget började göra det på 
leveransen efter denna och att man har dokumentation från tredjepartsorganisa-
tion som visar att maskinsetet nu lever upp till RoHS gränsvärden. SwedWatch 
har fått ta del av denna dokumentation. 

Biltema har egna ämnesdeklarationer från sitt inköpsbolag, Birgma Internatio-
nal, som visar hur de tre varorna lever upp till RoHS. Tomas Franzén skriver:

”De deklarationer som vi har på dessa produkter, vilka omfattar 240 komponen-
ter, visar att vi har kommit långt, men där fi nns ett fåtal avvikelser vi nu undersö-
ker och korrigerar ifall avvikelserna överstiger kraven.”

Det visar sig att trots att Biltema har låtit genomföra tester av samtliga elektriska 
och elektroniska varor som faller inom ramen för RoHS-direktivet, så har företa-
get inte granskat resultaten förrän efter det att SwedWatch påtalat de avvikelser 
som Analytica upptäckt. Därmed har Biltema inte heller vidtagit några åtgärder 
mot avvikelserna.

– Vi har inte sett det här förrän nu. Det här har gett oss en indikation att vi måste 
se över våra interna rutiner. Vi går nu igenom med personalen hur man läser de 
här rapporterna och vad man gör om de inte stämmer, säger Tomas Franzén, VD 
på Biltema Nordic Services AB.

Det är speciellt headsetet Mini bluetooth, där analyserna från en tredjepartsor-
ganisation anlitad av Biltema från den 18 april 2006, visade att två av 130 kom-
ponenter hade för höga blyhalter, enligt RoHS. Men inga åtgärder vidtogs och 
leveransen fortsatte och lagrades in den 18 augusti 2006 för att säljas som nyhet 
för hösten 2006. 

Hur kunde varan hamna på marknaden innan ni granskat er egen dokumenta-
tion?

– Vi har fokuserat på att varje produkt ska testas av en tredjepartsorganisation 
och att det ska föras ner dokumentation på varje ingående komponent. Naturligt-
vis måste då också varje dokumentation granskas noggrant och värderas och det 
är i det avseende som vi har en liten bit kvar, säger Tomas Franzén.

Tomas Franzén tycker att frågan om Biltemas leverantörer i Kina använder åter-
vunnet material är ett dilemma. 
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– Bara för något år sen var det jättebra att man tog hand om jordens resurser 
och använde återvunnet material, men med den här nya informationen om bland 
annat fl amskyddsmedel så är det ju rimligt att kolla om man ska testa det på 
något sätt och gå igenom. Det har vi inte gjort ännu, men det har vi för avsikt att 
göra nu, säger han.

Biltema kan i nuläget inte förklara hur de höga halterna av brom i headsetet och 
maskinsetet har uppkommit, men Tomas Franzén uppger att en utredning pågår 
för att de ska få mer information. Biltema uppger att man nu ska träffa inköpsbo-
laget Birgma för att kontrollera att deras produkter i framtiden lever upp till de 
krav som ställs.

På frågan om hur Biltema kontrollerar att arbetsmiljöförhållandena hos leve-
rantörerna är godkända med avseende på arbetarnas exponering för bly och 
kadmium, hänvisar Biltemas VD till RoHS, lokala lagar och att Birgma besöker 
leverantören och kontrollerar kvaliteten vid varje leverans. Om arbetstagare i 
Sverige arbetar med bly fi nns det sträng lagstiftning om arbetsmiljökrav, bland 
annat krav på kontinuerliga biologiska provtagningar på de anställda. Biltema 
kräver idag inga biologiska provtagningar på de anställda hos leverantörerna i 
Kina.

Enligt Tomas Franzén har Biltema en inställning i företaget om att sikta högre än 
att precis klara lokala miljö- och arbetsrättslagar, men Biltema har ännu ingen 
skriftlig policy som specifi cerar detta. Han menar att det är Birgma och Biltemas 
egen personal som vid besök hos leverantörerna ska göra en bedömning av att 
leverantörerna inte bara lever upp till lagen, utan även att arbetsmiljön är hälso-
sam med mera.

Har Biltema för närvarande fastställda krav på ämnen som ska fasas ut som 
går utöver lagstiftningen? 

– Nej, vi har inte det idag, men vi för nu en intern diskussion om vilka ämnen det 
skulle kunna vara och ska försöka göra en realistisk bedömning hur vi ska kunna 
ta det vidare, avslutar Tomas Franzén.

Presentation över ämnena inom RoHS  
Nedan följer en presentation av de ämnen som ingår i RoHS-direktivet.  De två 
ämnen som i Analyticas laboratorietest visade sig överskrida tillåtna värden i 
Clas Ohlsons och Biltemas varor, nämligen bly och kadmium, presenteras ingå-
ende. Även bromerade fl amskyddsmedel beskrivs ingående i och med att den 
totala halten brom var hög i många av analyserna och för att även de icke-för-
bjudna fl amskyddsmedlena är bevisligt farliga.

Bly - farligt för både miljö och människor
Bly är en av de mest uppmärksammade tungmetallerna och klassifi ceras som 
giftigt och miljöfarligt inom EU. Bly är således farlig både för miljön och för 
människor som exponeras för det, inte minst de som arbetar med bly. Bly ansam-
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las i kroppen och ger upphov till skador46 Blyexponering misstänks också vara 
cancerframkallande. Bly anses vara en riskfaktor för fosterskador även i relativt 
låga koncentrationer. Utbytes- och försiktighetsprinciperna i de allmänna hän-
synsreglerna i svenska miljöbalken gör klart att man bör byta ut bly om alternativ 
fi nns och att dess farlighet bör tas på stort allvar.47

Problemen med bly i Sverige är kanske främst att bly kommer ut i kretsloppet 
och orsakar långtidseffekter på miljön. Bly är också upptaget i Kemikalieinspek-
tionens PRIO-databas som utfasningsämne (vilket är den högst prioriterade 
gruppen) i gruppen särskilt farliga metaller, främst på grund av att bly kan ge 
fosterskador och påverkar fortplantningsförmågan.48

I Sverige har användningen minskat mycket under senare år efter att de många 
riskerna blivit uppenbara. Det största enskilda användningsområdet för bly i 
Sverige är bilbatterier och andra ackumulatorer. Andra användningsområden 
är ammunition, fi skesänken, elektronik, vikter, kabelmantling, metallegeringar, 
tillsatser i plast, färg och rostskydd. För fl era av dessa områden fi nns regleringar 
som gör att de alltmer kommer att fasas ut och förbjudas i Sverige.

EU klassifi cerar farorna med bly som följande:49

• Farligt vid inandning och förtäring
• Hälsorisk efter långvarig exponering
• Risk för bestående skador
• Mycket giftigt för vattenlevande organismer
• Kan orsaka skadliga långtidseffekter i vattenmiljön
• Kan ge fosterskador
• Möjlig risk för nedsatt fortplantningsförmåga

Hälso- och arbetsmiljörisker
Upptag av små mängder blyföreningar under lång tid kan ge aptitlöshet, sömn-
löshet, blodförändringar, förstoppning, muskelsvaghet, yrsel, magsmärtor och 
kräkningar.  Ökad exponering kan ge skador på nervsystemet och medföra 
försämrad inlärningsförmåga och intellektuell prestationsförmåga och beteen-
destörningar, främst hos barn. Andra effekter är njurskador, högt blodtryck och 
ökad förekomst av hjärt- och kärlsjukdomar hos vuxna. Bly är cancerogent på 
försöksdjur, men det fi nns endast begränsade belägg för att det framkallar cancer 
hos människor.50

De största riskerna vid yrkesmässig exponering för bly bedöms vara effekter på 
foster och barn som ammas, eftersom blyet går över i fostret och även i bröst-
mjölken. Försämrad fostertillväxt och effekter på centrala nervsystemet hos barn 
har rapporterats i olika studier.

För arbete med material som innehåller bly gäller stränga arbetsmiljökrav i Sve-
rige, vilket visar på dess farlighet. För arbete med material som innehåller mer än 
en procent bly gäller särskilda regler för kontroll av bland annat luftföroreningar 
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och medicinsk kontroll av personal.51 Gravida och ammande kvinnor får inte 
arbeta med blyföreningar. Det är med vissa undantag förbjudet för minderåriga 
att arbeta med bly eller blyhaltigt material.52

I den svenska arbetsmiljöförordningen om bly slås fast att akut blyförgiftning 
kan uppstå genom inandning av blyrök eller blyhaltigt damm i höga koncentra-
tioner.53 Den utsatta personen kan drabbas av magsmärtor (blykolik), huvud-
värk, irritation och andra skador på nervsystemet. Akut blyförgiftning kan också 
uppstå genom intag av bly genom munnen. Detta kan ske vid dåliga rutiner för 
hygien vid arbetsplatser med förekomst av bly. Dödsfall har inträffat vid akut 
förgiftning, dock inte i Sverige såvitt man vet. I Sverige fi nns särskilt låga gräns-
värden för kvinnor som arbetar med bly på grund av riskerna för störningar av 
fosterutvecklingen.

Hälsorisker för arbetare i Kina
Claes Trägårdh, avdelningsdirektör på arbetsmiljöverket, säger att bly är en av 
de farligaste tungmetallerna ur arbetsmiljösynvinkel. Han säger dock samtidigt 
att graden av skadlighet för arbetarna beror på hur väl fungerande arbetsskydd 
och ventilation som fi nns på arbetsplatserna. Om det, som i Kina, är vanligt att 
det inte förekommer fullgott skydd för de anställda så bedömer han riskerna som 
stora.54 I Kina är det också vanligt att det är unga kvinnor i fertil ålder som arbe-
tar i elektronikindustrin.

– I Kina fi nns det ju inte lika strikta arbetsmiljöregler och då fi nns det ganska 
stora risker. Om många av arbetarna är kvinnor är detta en risk både för dem 
själva och för eventuella foster, säger Claes Trägårdh på Arbetsmiljöverket.

Det fi nns många potentiella exponeringstillfällen. I hela kedjan från gruvdrift 
över metallindustri till elektronikindustri och tillbaka till avfall riskerar såväl 
arbetare som omkringboende att drabbas.55 Riskerna vid långvarig exponering är 
som ovan visats uppenbara, särskilt för foster och barn, och därmed för kvin-
nor som är gravida eller ammar. Enligt Claes Trägårdh är det mycket viktigt att 
mäta blyvärden med biologiska provtagningar på arbetsplatser där arbetstagarna 
utsätts för bly. Varken Biltema eller Clas Ohlson ställer för närvarande några 
sådana krav på övervakning av arbetsmiljön hos sina leverantörer. 

Informationen om de kinesiska arbetarnas hälsoförhållanden är begränsad. 
Ett av de mest uppmärksammade exemplen gäller förhållanden i det område 
i Guangdongprovinsen där en stor mängd elektronikavfall från västvärden tas 
om hand under mycket hälsovådliga förhållanden. Enligt laboratorietester som 
Hong Kong Standards and Testing gjorde år 2001 översteg till exempel blynivå-
erna i jorden WHO:s gränsvärden med 190 gånger. På en topplista över världens 
smutsigaste städer är gruvstäder med metallbrytning av bly högt placerade.57 I 
september 2006 rapporterade South China Morning Post att 2000 bybor från 
Gansuprovinsen, varav 300 barn, har tvingats uppsöka läkarvård på grund av 
blyförgiftning.
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Kadmium – en av de giftigaste tungmetallerna
Kadmium är en av de absolut giftigaste tungmetallerna. Den är både cancer-
framkallande och mycket giftig vid inandning. Risken för allvarliga skador vid 
långvarig exponering är stor. Den misstänks också störa fortplantningen och ge 
fosterskador. Den klassas som miljöfarlig och är mycket giftig för vattenlevande 
organismer och ger långvariga skador i vattenmiljön. Kadmium anrikas i kroppen 
(bioackumuleras)58.

Det sannolikt största användningsområdet för kadmium i Europa är batterier. 
Metallen används också för korrosionsskyddande ytbehandling. Tidigare var den 
vanlig som färgämne för röda och gula färger. I handelsgödsel och importtextilier 
kan kadmium förekomma som förorening. I Sverige är den nästan utfasad idag, 
men förekommer till exempel fortfarande i batterier. Den används också i lödme-
taller, där halten kan vara mycket hög, upp till 95 procent.59 

EU klassifi cerar farorna med kadmium som följande: 60

• Mycket giftigt vid inandning
• Kan ge cancer
• Mycket giftigt för vattenlevande organismer
• Kan orsaka skadliga långtidseffekter i vattenmiljön
• Möjlig risk för nedsatt fortplantningsförmåga
• Möjlig risk för fosterskador
• Möjlig risk för bestående hälsoskador

Kadmium är också upptagen i Kemikalieinspektionens PRIO-databas som utfas-
ningsämne (vilket är den högst prioriterade gruppen) främst på grund av ämnets 
inverkan på fertilitet och fosterutveckling. Utbytes- och försiktighetsprinciperna 
i de allmänna hänsynsreglerna i svenska miljöbalken gör klart att man bör byta 
ut kadmium om alternativ fi nns.61 Dess farlighet bör tas på stort allvar. I avfalls-
förordningen klassas kadmium som farligt avfall. Utöver RoHS-direktivets krav 
fi nns fl era andra krav på EU-nivå, kadmium fi nns till exempel på EG:s tredje 
förteckning över prioriterade ämnen för riskbedömning.62

Hälsorisker för arbetare i Kina
I den svenska lagstiftningen fi nns stränga arbetsmiljöregler, vilket skulle kunna 
ställas i relation till förhållandena i Kina. I Sverige är det är med vissa undantag 
förbjudet för minderåriga att arbeta med detta ämne.63 Arbetsgivaren ska se till 
att exponeringsmätning utförs vid hantering av kadmium.64 En riskbedömning 
ska göras och lämpliga åtgärder vidtas för att förhindra att gravida och ammande 
arbetstagare utsätts för detta ämne.65 Förpackningar, behållare och rörledningar 
som innehåller ämnet ska märkas med produktnamn, farosymbol och farobe-
teckning.66

Vid ständig exponering för små mängder kadmium är njurarna det mest utsatta 
organet. Ämnet lagras i kroppen i lever och njurar och utsöndras mycket sakta. 
De första skadorna som uppkommer på människor är sannolikt njur- och cancer-



SwedWatch – Bristande miljö- och etikkontroll i Kina 33

skador. International agency for research on Cancer, IARC, har bedömt kadmium 
som cancerframkallande för människor.67 Inandning av kadmiumhaltigt damm/
rök förorsakar irritation i luftvägarna. Symptomen kan komma en tid efter 
exponering och kan ge permanenta lungskador. Även dödsfall kan förekomma. 
Kadmium är även akut giftigt och kan orsaka snabb död vid förtäring.68 Vid expo-
nering för kadmium är risken störst för foster och barn, precis som fallet för fl era 
av de andra tungmetallerna.69 Ämnet har gett fosterskador vid försök på två olika 
djurarter. Därmed fi nns det en extra risk genom att det fi nns många unga kvin-
nor i elektroniktillverkningen för export i Kina. 

I maj 2004 blev det känt att omkring 400 kinesiska arbetare på batteritillverka-
ren Gold Peak Internationals fabriker i Kina hade mycket höga halter kadmium 
uppmätta i sina kroppar. Tio av dessa har senare fått diagnosen ”kadmiumförgif-
tade”. I november 2006 pågår det rättegångar där 146 anställda anklagar företa-
get Gold Peak för att inte ha följt arbetsmiljölagstiftningen i Kina. Företaget har 
inte heller betalt tillräcklig kompensation till de drabbade.70

Bromerade fl amskyddsmedel – ett växande miljöhot
Flamskyddsmedel används för att försvåra antändningen av ett material eller 
minska spridningen av brand, men de gör inte materialet obrännbart. Bromerade 
fl amskyddsmedel anses ofta vara de effektivaste fl amskyddsmedlen. Relativt små 
mängder behövs för att få ett högt fl amskydd. När material som har fl amskyddats 
med ett bromerat fl amskyddsmedel brinner, startar en kemisk process som inne-
bär att branden stoppas i inledningsskedet och brandspridningen kan hindras.71 

Det fi nns cirka 70 olika bromerade fl amskyddsmedel som har väldigt skiftande 
kemiska egenskaper. Kunskapen om dem varierar och ett fåtal som dominerar 
användningen fi nns det någorlunda mycket kunskap om.

Tillverkningen av bromerade fl amskyddsmedel domineras av tre företag och pro-
duktionen är framför allt förlagd till USA, Storbritannien, Frankrike, Jordanien, 
Israel, Nederländerna och Kina. Nästan hälften av den totala bromproduktionen 
i världen används till fl amskyddsmedel. Bromerade fl amskyddsmedel står för 
39 procent av den globala marknaden för fl amskyddsmedel. Konsumtionen av 
bromerade fl amskyddsmedel i Västeuropa står för 15 procent av världskonsum-
tionen av bromerade fl amskyddsmedel.72 Enligt Kemikalieinspektionen importe-
rades år 2003 totalt cirka 300 ton bromerade fl amskyddsmedel till Sverige som 
råvara till industrin.73 Kemikalieinspektionen uppskattar dock att den största 
mängden fl amskyddsmedel kommer in med importerade varor i till exempel 
elektronik.

Den globala användningen av bromerade fl amskyddsmedel är fortsatt hög och 
användningen av andra fl amskyddsmedel ökar.74 Bromine Science and Envi-
ronmental Forum, BSEF, i Nederländerna, räknar med en fortsatt stegrande 
användning av bromerade fl amskyddsmedel i takt med ökningen av globala 
brandsäkerhetsstandarder. Bromerade fl amskyddsmedel fi nns i nästan all elek-
tronisk utrustning. I det avseendet fl amskyddas till exempel kretskort och plast- 
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och gummimaterial. Bromerade fl amskyddsmedel används också i byggmaterial, 
textilier och möbelstoppning.75 I textil- och möbelindustrin i Sverige har dock 
användningen av bromerade fl amskyddsmedel minskat.

Avsikten med fl amskyddsmedel är att de ska ge ett skydd under en produkts hela 
livscykel. Därför är de medvetet tillverkade för att inte brytas ner så lätt, vilket 
gör att ämnena kan vara svårnedbrytbara när de kommer ut i miljön. Just orga-
niska ämnen i kombination med en halogen (fl uor, klor, brom, med fl era) har 
ofta visat sig ha farliga egenskaper. 

RoHS-direktivet förbjuder användning av de två ämnesgrupperna polybrome-
rade difenyletrar (PBDE) och polybromerade bifenyler (PBB) i högre halter än 
0,1 procent i elektronik. För samtliga PBB och PBDE gäller även de allmänna 
hänsynsreglerna, såsom försiktighetsprincipen och substitutionsprincipen.

PBDE (Polybromerade difenyletrar)
I gruppen PBDE fi nns tre vanligen förekommande varianter: PentaBDE, 
OktaBDE och DekaBDE  och det är de som används kommersiellt. Alla tre är 
svårnedbrytbara, långlivade ämnen, medan upptaget i människor och djur och 
giftigheten skiljer sig åt. PentaBDE är klassifi cerad som miljöfarligt och hälsos-
kadligt. Det fi nns risk för allvarliga hälsoskador vid långvarig exponering genom 
hudkontakt och förtäring och det kan skada barn under spädbarnsperioden. Äm-
net är förbjudet inom EU men kan komma in via importerade varor.

OktaBDE är klassifi cerat som reproduktionsstörande och bedömd som PBT-
ämne (långlivat, bioackumulerbart och giftigt). Globalt används det mycket vid 
tillverkning av cellplast samt som brandskydd i elektronik. Även detta ämne är 
förbjudet inom EU men kan komma in via importerade varor. Effekter som har 
observerats är bland annat ökad fosterdödlighet och försenad skelettbildning. 
Även skador på levern har uppmärksammats vid låga exponeringsnivåer.76

För dekaBDE fi nns fortfarande kunskapsluckor. DekaBDE är det enda ämnet i 
PBDE-gruppen som är undantaget från förbudet av PBDE i RoHS. Ulla Falk på 
KemI påpekar dock att varje forskningsrapport som kommer gör att man blir 
mer oroad.77 En studie på möss visade att dekaBDE kan ge nervskador på hjär-
nan under fosterutvecklingen . Man ska nu genomföra ytterligare en studie för att 
få detta klarlagt. Hon uppskattar att det kommer att ta ett par år. Men det som 
redan är visat är att DekaBDE kan brytas ner till lågbromerade ämnen som redan 
är erkänt farliga och förbjudna inom EU.

– Sverige har tagit ett nationellt beslut om förbud mot DekaDBE från och med 
den 1 januari 2007. Detta förbud omfattar dock inte produkter som omfattas av 
RoHs-direktivet och fordon och då ämnet mestadels används i elektriska och 
elektroniska produkter, får inte detta beslut lika stor inverkan som annars hade 
varit fallet, påpekar Ulla Falk på Kemikalieinspektionen. 
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DekaBDE är den enda av PBDE:erna som används för närvarande, eftersom 
penta- och oktaBDE är förbjudna på EU-nivå.

Under det sista året har det även framkommit att nonaBDE förekommer som 
förorening i så höga halter i den tekniska produkten dekaBDE att det gränsvärde, 
som fi nns i RoHS, överskrids. Det innebär troligen att användningen av dekaBDE 
i RoHS-produkter inte är möjlig trots undantaget, enligt Ulla Falk.

Utöver förbudet mot de ovan angivna PBDE-ämnena som regleras av RoHS-
direktivet är det inte tillåtet för minderåriga att arbeta med dessa ämnen, dock 
med vissa undantag.78 Ämnena fi nns också med på EU:s lista över prioriterade 
ämnen inom området för vattenpolitik.79 DekaBDE står på EU:s första priorite-
ringslista och kan i framtiden bli föremål för skärpta regler. Det är också med-
taget i Kemikalieinspektionens PRIO-databas, på grund av miljöfarlighet för 
vattenlevande organismer.

PBB (Polybromerade bifenyler)
PBB liknar det allvarliga miljögiftet PCB, men istället för klor innehåller de brom. 
Många ämnen i denna grupp är också hälso- och miljöfarliga. De används inte 
längre i Sverige, men kan tänkas fi nnas i importerade produkter. Även PBDE-
gruppens ämnen har likheter med PCB.

HBCDD (Hexabromcyklododekan) och TBBP A (Tetrabrombisfenol A)
HBCDD tas upp och lagras i människor och djur, är mycket giftigt för vattenle-
vande organismer och kan orsaka skadliga långtidseffekter i vattenmiljö. Hos 
människor kan HBCDD också ge allergi genom hudkontakt, samt ansamlas i 
kroppen. HBCCD används mycket i cellplast (dock knappast längre i Sverige).

I Europa används framför allt TBBP A i elektronik. TBBP A klassifi ceras som 
mycket giftigt för vattenlevande organismer, eftersom det kan orsaka skadliga 
långtidseffekter i vattenmiljön. TBBP A anses som svårnedbrytbart och kan 
bioackumuleras. Studier i Storbritannien har visat att TBBP A kan brytas ner till 
bisfenol-A under syrefria förhållanden. Bisfenol-A är giftigt och kan orsaka skad-
liga långtidseffekter på de marina ekosystemen. HBCDD och TBBP A har varit de 
klart mest använda bromerade fl amskyddmedlen i Sverige de senaste åren. Båda 
är omdiskuterade på grund av sin miljöfarlighet.

Övriga bromerade fl amskyddsmedel
För övriga bromerade fl amskyddsmedel saknas ännu mycket kunskap om effek-
ter på människor och miljö. Ämnena skiljer sig åt ur kemisk synpunkt, även om 
alla innehåller brom. Svenska Naturskyddsföreningen anser att ämnen med 
okända eller bristfälligt kända egenskaper ska klassas som farliga tills motsat-
sen påvisats. Otillräckligt undersökta ämnen ska bedömas på samma sätt som 
det dokumenterat farligaste ämnet i den ämnesgrupp de tillhör. All hantering 
av kemikalier och varor ska baseras på försiktighetsprincipen. Redan misstanke 
om fara eller risk för skada utgör skäl för en snabb reglering och ska leda till en 
skärpning av hur ämnet får användas.80 Att riskerna inte är kända innebär abso-
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lut inte att de saknas, bara att de inte hunnit utvärderas. Av övriga bromerade 
fl amskyddsmedel är hittills endast vinylbromid klassifi cerad som cancerframkal-
lande.81 

Ekot rapporterade den 22 oktober 2006 om att en ny studie från Örebro och 
Umeå Universitet visat att bromerade fl amskyddsmedel kan påverka hormon-
systemet i manlig riktning hos människor. Örebro och Umeå Universitet hade 
undersökt tio olika bromerade fl amskyddsmedel.82 Andra undersökningar tyder 
på att vissa av de övriga bromerade fl amskyddsmedlen kan vara långlivade. 
Andra kan vara bioackumulerande (lagras i kroppen och i näringskedjan). Ett 
ämne har visat sig vara potentiellt cancerframkallande, medan andra föreningar 
har visats vara giftiga för till exempel vattenlevande organismer. För vissa ämnen 
har inga negativa effekter observerats vid studier. Detta visar att bromerade 
fl amskyddsmedel är en spretig samling föreningar som har olika egenskaper och 
kunskapen om dem varierar. SNF har dock drivit en kampanj för ett nationellt 
förbud eftersom föreningen anser att det fi nns tillräckligt underlag för att med 
försiktighetsprincipen som grund förbjuda hela ämnesgruppen.83

Hälsorisker för arbetare som sysslar med elektronikdemontering
Elektronikdemonterare har i studier visat sig vara en mycket utsatt yrkesgrupp. 
Vid en jämförelse med andra yrkesgrupper som sjukhusanställda och kontorister 
hade elektronikdemonterarna den högsta uppmätta halten av PBDE i blodet.84

Sexvärt krom
Krom är en tungmetall. Metalliskt krom har få kända negativa verkningar, men 
dess sexvärda salter, kromaterna, kan ge lungcancer vid inandning och allergiska 
kontakteksem vid hudkontakt.85 Det huvudsakliga användningsområdet för krom 
är i rostfritt stål samt vid ytbehandling av metaller, till exempel förkromning.86

EU klassifi cerar farorna med sexvärt krom som följande:

• Cancer- och allergiframkallande
• Mycket giftigt vid hudkontakt och förtäring
• Farligt vid inandning
• Mycket giftigt för vattenlevande organismer
• Kan orsaka skadliga långtidseffekter i vattenmiljön

Hälsorisker för arbetare i Kina
Den mest uppenbara risken är kontaktallergi. Vid längre exponering, till exempel 
genom inandning, fi nns risk för lungcancer.87

Kvicksilver
Kvicksilver är en stabil, fl ytande tungmetall som kan förångas. Kvicksilver är en 
av de farligaste metallerna och utgör ett hot både mot miljön och människors 
hälsa. Kvicksilver kan liksom andra metaller och grundämnen inte brytas ned 
utan anrikas i mark, vatten och levande organismer. Ju mer kvicksilver som 
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tillförs samhället, desto mer ökar halterna i miljön. Det är därför av stor vikt att 
användning och utsläpp av kvicksilver elimineras.

Kvicksilver är inom EU klassat som:

• Giftigt vid inandning
• Kan ansamlas i kroppen och ge skador
• Mycket giftigt för vattenlevande organismer
• Kan orsaka skadliga långtidseffekter i vattenmiljön

Det största användningsområdet för kvicksilver är kloralkaliindustrin. Kvicksil-
ver används också i amalgam för lagning av tänder samt i batterier och lampor. 
Det är också ett färgämne som de övriga metallerna.88 Kvicksilver förbjuds dock 
inom allt fl er områden och särskilt Sverige har varit en föregångare när det gäller 
att utveckla förbud.

Hälsorisker för arbetare i Kina
Det är med vissa undantag förbjudet för minderåriga att arbeta med kvicksilver 
i Sverige.89 En riskbedömning ska göras och lämpliga åtgärder vidtas för att för-
hindra att gravida och ammande arbetstagare utsätts för kvicksilverföreningar.90 
Kvicksilver absorberas huvudsakligen vid inandning av ånga. Kvicksilverånga 
kan ge skador på centrala nervsystemet och njurarna. Direkta effekter av inand-
ning kan vara metallsmak i munnen, illamående, buksmärtor, diarré, huvudvärk 
och i svårare fall chocktillstånd. Kronisk påverkan av kvicksilverångor förorsakar 
psykiska förändringar (som minnesförlust, nervositet och retlighet), darrningar 
och andra störningar av nervsystemet.91 Kvicksilver är dessutom allergiframkal-
lande.

Metalliskt kvicksilver kan passera moderkakan och påverka fostret. Ämnet har 
gett fosterskador vid försök på två olika djurarter.92 Risken för arbetare i Kina är 
således kanske störst för fosterskador.
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Övriga etiska frågor

Clas Ohlson

Vad har hänt sedan våren 2005?
Sedan SwedWatch och Fair Trade Center riktade kritik mot Clas Ohlson för dess 
bristfälliga etikarbete våren 2005 så har företaget satt igång ett etiskt inköps-
arbete. I årsredovisningen för 2005/2006 slår företaget fast att det prioriterar 
frågan om socialt ansvar och i augusti 2005 antogs en första version av Clas Ohl-
sons etiska uppförandekod. En konsult anlitades under 2005 och en ny tjänst för 
att arbeta med uppförandekoden tillsattes från och med januari 2006.  

Uppförandekoden
Efter det att SwedWatchs medlemsorganisation Fair Trade Center lämnat både 
muntliga och skriftliga kritiska synpunkter på uppförandekoden reviderades 
koden och en ny version publicerades i april 2006. Till exempel skärptes kravet 
på arbetstiden, till högst 60 timmars arbetsvecka. En annan sak som Fair Trade 
Center och SwedWatch framförde i sin kritik var att varje paragraf i koden borde 
ha specifi ka referenser till relevant ILO-konvention. Istället fi nns hänvisning till 
ILO:s Deklaration om Grundläggande Principer och Rättigheter i arbetet (1998), 
som innefattar ILO:s kärnkonventioner, under huvudrubriken ”arbetsvillkor”. 
Specifi ka referenser fi nns i övrigt bara under paragrafen om barnarbete. Tyvärr 
har Clas Ohlson ännu inte hörsammat denna kritik. Gert Karnberger, VD på Clas 
Ohlson, menar att man inte ska ställa för höga krav från början. 

– Vi har ju vägt synpunkterna fram och tillbaka. Den nivå vi lagt nu är den nivå vi 
ska ha under 2006. Därefter ska vi se om vi kanske kan lyfta nivån, säger han till 
SwedWatch.93

Den mest övergripande kritiken mot Clas Ohlsons förslag till uppförandekod som 
Fair Trade Center och SwedWatch framförde hade dock att göra med införandet 
av koden hos leverantörerna. SwedWatchs rapport om leksakstillverkning i Kina, 
”Billig, snabb och lydig”, från oktober 2004, visade med stor tydlighet att vanliga 
sociala revisioner inte förmådde komma åt problemen för arbetarna.94 Det visade 
sig vara mycket vanligt att arbetsgivarna fuskade och förde inspektörerna bakom 
ljuset på olika vis. Detta har dessutom fl era stora företag som gjort uppföljningar 
av etiska uppförandekoder i många år bekräftat.95

Medverkan av de anställda hos leverantörerna
Eftersom att det är förbjudet med fria fackföreningar i Kina, anser Fair Trade 
Center att företag på andra vis måste försöka få de anställda medvetna om sina 
rättigheter. Fair Trade Center föreslog följande i sina rekommendationer som 
följde med rapporten ”Handelskung med bristande etik” i april 2005: 
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”För att arbetarna på ett meningsfullt sätt ska kunna delta i denna process 
krävs att man försäkrar sig om att de anställda får utbildning om arbets-
rättslagstiftning, ILO-konventioner och företagens uppförandekoder. Denna 
utbildning ska genomföras tillsammans med fackliga organisationer eller 
trovärdiga lokala organisationer. Man bör även tillhandahålla trygga och lätt-
tillgängliga system som gör det praktiskt möjligt för de anställda att anmäla 
kränkningar mot lagar och uppförandekoder.”96

Fair Trade Center och SwedWatch presenterade även långtgående förslag på hur 
detta skulle kunna gå till vid de två möten som genomfördes med Clas Ohlsons 
VD under hösten 2005 och vintern 2006. När SwedWatch frågar Gert Karnber-
ger vilka åtgärder företaget vidtagit för att förmedla kraven i uppförandekoden 
till de anställda på fabrikerna i Kina är dock svaret fortfarande vagt.

– Till den nivån har vi inte kommit ännu. Det ligger i våra planer att det ska ske 
under 2007. Vi få se sen hur djupt vi kan gå där, det är ju inte helt okomplicerat. 
Jag har inga bra detaljer om det där, säger han.

Kommer ni att genomföra Fair Trade Centers krav på utbildningar för arbe-
tare och möjlighet för de anställda att klaga?

– Det är vår ambition, men eftersom vi inte har nått fram dit ännu så måste man 
ju kalla det målsättning och ambition, säger Gert Karnberger.

Traditionell revisionsmodell
Överhuvudtaget har Clas Ohlson valt att satsa på en traditionell revisionsmodell 
med revisorer från multinationella revisionsfi rmor som genomför inspektioner 
efter en standard med frågeformulär som gås igenom med leverantörerna med 
jämna mellanrum. Denna form av revisioner blir allt vanligare, men möts som 
sagt ovan av en växande kritik. 

Gert Karnberger berättar att Clas Ohlson har gett en stor internationell revisions-
fi rma i uppdrag att genomföra inspektioner hos några utvalda leverantörer under 
2007. Han vill inte avslöja vilken.

– Tills vi har egen fast representation i Asien, så ska vi komplettera med tredje-
partscertifi ering. Det är dels för att öka tilltron men det är ju också praktiskt så 
länge vi inte själva har närvaro i Asien, säger han.

Han menar att Clas Ohlson kan dra stor nytta av att dess internationella kol-
legor i till exempel Storbritannien kommit mycket längre inom CSR-området. 
Han berättar att företaget för närvarande för diskussioner med revisionsfi rman 
om att eventuellt kunna få ut information från revisionsfi rmans databas, då den 
redan har genomfört kontroller på många av Clas Ohlsons leverantörer för andra 
köpare.
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– Om vi får tillgång till den informationen skulle vi kunna nå våra mål mycket 
snabbare. Det är ju bara bra för revisorerna om alla gör parallella revisioner, men 
annars är det ju inte vettigt, säger Gert Karnberger.  

Långsam process
Trots att Clas Ohlson formellt tagit beslut om att införa en uppförandekod i mars 
2004 så har företaget ännu inte infört sin uppförandekod hos leverantörerna. 
Företaget har inlett diskussioner om koden med sina leverantörer i Asien, påbör-
jat en kartläggning med en självdeklaration för samtliga leverantörer och man 
planerar att genomföra de första kontrollerna på ett antal utvalda större leveran-
törer under 2007. SwedWatch har fått ta del av självdeklarationen som är rela-
tivt omfattande och syftar till att Clas Ohslon ska kunna bilda sig en preliminär 
uppfattning av hur leverantörerna ligger till i förhållande till dess sociala krav. 
Men i september 2006 är det bara hälften av leverantörerna som har lämnat in 
självdeklarationen. Uppförandekoden är numera översatt till engelska, men inte 
till mandarin eller kantonesiska som talas av de fl esta av Clas Ohlsons leverantö-
rer i Kina.

– När uppförandekoden ska ut till djupare led i organisationen i Asien ska den 
översättas till mandarin, säger Gert Karnberger.

Clas Ohlson meddelar senare att uppförandekoden ska vara översatt till manda-
rin senast i december 2006.97

Enligt tidsplanen för Clas Ohlsons arbete för införandet av uppförandekoden 
så ska den vara ”verksam fullt ut i vårt inköpsarbete och hos våra leverantörer 
under år 2007.”98 Än så länge kan Gert Karnberger inte redogöra för om några 
leverantörer avvikit från koden.
– Nej, men det beror nog inte på att det inte fi nns några avvikelser, utan på vår 
process.

Enligt Gert Karnberger har företaget börjat göra noggranna bedömningen av 
nya leverantörer och därmed avstått från att ingå affärer med vissa av dem. Clas 
Ohlson håller även på att ta fram en utbildning och ett informationsmaterial om 
uppförandekoden för nyckelpersoner och medarbetare som sysslar med inköp. 
Ambitionen är också att övriga medarbetare ska få utbildning under år 2007.

Målet är att Clas Ohlson ska genomföra en successiv utvärdering så småningom, 
baserad på revisioner och självdeklarationer. Om man upptäcker avvikelser ska 
företagets representanter och revisionsföretag vid externa inspektioner göra upp 
handlingsplaner om åtgärder med leverantören ifråga.

– Det viktiga med det här är inte att slänga ut massa tillverkare, utan istället få 
med dem på banan, konstaterar Gert Karnberger.
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Förändrade handelsvillkor
Ett annat krav som Fair Trade Center framfört till Clas Ohlson är vikten av att 
betala för att leverantören ska kunna genomföra uppförandekodens krav. Detta 
på grund av att många leverantörer i Asien säger att västerländska köpare ställer 
allt högre krav på miljö och sociala förhållanden, men samtidigt inte vill betala 
mer. Ofta vill köparna samtidigt istället ha fl exiblare produktion och kortare led-
tider. Gert Karnberger, VD för Clas Ohlson, menar dock att Clas Ohlson inte har 
det problemet.

– Nej, vi har en naturlig process med lång planering. Vi kan lägga ut våra order 
lång tid i förväg, säger han.

Gert Karnberger säger att eftersom Clas Ohlson vänder sig till de stora breda 
konsumentgrupperna och inte till pionjärer så behöver företaget inte haka på de 
senaste trenderna och jaga snabba order. Clas Ohlson har en välkänd årscykel 
som innefattar de olika katalogerna och månatliga kampanjer.

Han håller med om att en situation kan uppkomma där företag behöver korta 
ned ordertiderna och därmed forcera tillverkningen så att det går ut över de 
anställda, men menar att detta inte är ett problem som gäller Clas Ohlson. Före-
taget skeppar som regel sina varor per båt, vilket tar cirka fem veckor, men om en 
enskild produkt har en större efterfråga så kan man istället skicka varorna med 
fl yg, säger Gert Karnberger. Att varorna är så pass billiga förklarar istället Gert 
Karnberger med att Clas Ohlson beställer stora volymer och att man kan planera 
hela processen väl.

– Har du lite framförhållning så får du inte forceringskostnader på alla möjliga 
led och behöver dessutom inte plåga livet ur någon, menar han.

Så det har aldrig hänt att en leverantör bett om mer betalt eller förändrade 
handelsvillkor när ni kommit med era etiska och miljömässiga krav?

– Nej, jag känner inte igen det. Det kunde kanske förekomma i början när mil-
jökraven infördes, men nu när vi kommit upp större volymer använder man inte 
det argumentet, säger Gert Karnberger.

Däremot uppger företaget senare att miljökrav och direktiv som till exempel 
RoHS och WEEE (Waste Electrical and Electronic Equipment) har drivit upp 
priserna inom de berörda produktkategorierna.
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Biltema

Vad har hänt sedan våren 2005?
Efter SwedWatchs rapport våren 2005 införde Biltema vissa krav på vilka arbets-
villkor som ska gälla vid produktionen av Biltemas varor.99 Dessa krav är:100

1. Alla leverantörer och producenter måste leva upp till de sociala rättighe-
ter som existerar i respektive land.

2. Nationella arbetsvillkor, såsom minimilöner, maximal arbetstid och 
säkerhetsstandard, måste strikt efterlevas. 

3. Barnarbete får under inga villkor förekomma och gällande minimiålder 
för arbetstagare måste strikt följas. 

4. Gåvor eller andra förmåner får ej mottas från leverantörer eller samar-
betspartners.

5. Alla leverantörer ska informeras om Biltemas krav och får skriftligen lova 
att följa dessa.

Det fi nns fortfarande ingen offentlig skriftlig uppförandekod, utan ovanstående 
krav skrivs in i kontrakten som Biltema tecknar med handelsföretaget Birgma 
International och som Birgma därefter ger till leverantörerna. 

– Vi ska ta extra steg nu och framförallt skärpa miljökraven. Vi jobbar på att ta 
fram en mer uppdaterad uppförandekod, säger Tomas Franzén.

De nuvarande kraven slår inte fast att leverantörerna ska följa ILO:s konventio-
ner eller FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna, vilket är ett grund-
läggande krav från fackföreningar och konsumentorganisationer när det gäller 
uppförandekoder. Biltema nämner inga ILO-konventioner i sina krav, utan 
hänvisar endast till lokal lagstiftning. Tomas Franzén uppger till SwedWatch att 
han inte känner till om den lokala lagstiftningen överensstämmer med ILO-kon-
ventionerna. Som förklaring anger han att Biltema är ett relativt litet företag med 
begränsade resurser.101 Enligt Franzén kommer detta att tas upp till beaktande 
nu när företaget ska uppdatera sina etiska och miljömässiga krav på leverantö-
rerna.

Han berättar att de sociala kraven följs upp av Birgmas personal som fi nns på 
plats lokalt.

– Personal från Birgma besöker leverantören vid varje leverans. I avtalet står att 
vederbörande har blivit informerad och tagit del av kraven, säger Tomas Fran-
zén, VD, Biltema.

De som gör kontrollerna ska titta på kvalitet, miljö och arbetsvillkor. Tomas 
Franzén säger att inspektörerna ibland kommer på oannonserade besök. Tomas 
Franzén uppger att Birgma har gått igenom Biltemas krav med samtliga leveran-
törer och att dessa har accepterat kraven och undertecknat avtalen. Om det skulle 
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förekomma avvikelser från kraven påpekar Biltema detta för leverantören genom 
Birgma och kräver förändring. 

– Men upprepas det eller är en väldigt grov avvikelse kan vi tänka oss att fl ytta 
produktionen därifrån, säger Franzén och påpekar att det har mycket med led-
ningens gehör för frågorna att göra.
 
Inga avvikelser har dock upptäckts sedan kraven infördes 2005, enligt Thomas 
Franzén. Däremot så har man undvikit att lägga order på vissa potentiella leve-
rantörer på grund av de sociala kraven.

– De som vill vara med att förändra och har en vettig inställning till sin personal 
har vi kvar, de andra behöver vi inte, säger han.

Medverkan av de anställda hos leverantörerna
För närvarande informeras inte de anställda hos tillverkarna i Asien om Biltemas 
etiska krav på anständiga arbetsvillkor. Kraven fi nns endast på engelska och kan 
på så vis inte nå ner till de anställda i Kina.102

”Birgma har inte genomfört några utbildningar av leverantörers anställda vad 
det gäller våra etiska krav, och vi ser heller inte att dom har möjligheter att göra 
så. Eftersom Birgma har lokala inköpskontor så besöker dom varje leverantör vid 
varje leverans och gör där en mängd kontroller för att säkerställa att våra krav 
efterföljs,”skriver Tomas Franzén till SwedWatch.103 Han skriver vidare att det 
aldrig har hänt att anställda har framfört några klagomål till Birgmas personal, 
trots att de fi nns på plats ofta. Tomas Franzén säger dock att han tycker att det är 
en rimlig idé att personalen i tillverkningen ska känna till de sociala kraven.

– Vi gör ju de här riktlinjerna för att personalen på fabrikerna ska jobba under 
någorlunda säkra förhållanden, så då är det en vettig sak att informera persona-
len om detta tycker jag, säger Tomas Franzén.

Tomas Franzén känner inte till hur Birgma hanterar fackföreningsfrihet. 

– Om vi ser att ägaren motarbetar rätten att organisera sig så får vi ta upp det, 
det är ett grundläggande krav att medarbetarna ska kunna organisera sig.

Han håller med om att det är svårt att få reda på om organisering motarbetas av 
arbetsgivaren om man saknar en dialog med personalen.

Förändrade handelsvillkor
Tomas Franzén anser inte att de ökade kraven på rimliga arbetsvillkor ska 
behöva betyda ökade kostnader för leverantörerna.

 – Erfarenhetsmässigt kan det vara ett motstånd när det presenterats, men det är 
ju just genom att det fi nns vettig arbetsbelysning, vettiga fl äktar och färskt vatten 
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som personalen trivs bättre. Då kommer de tillbaka och får bättre kvalitet. Så jag 
tror inte det nödvändigtvis behöver kosta mer.

Franzén antar dock att sådana prisförhandlingar sker och menar att det säkert 
händer att Birgmas inköpare får gå med på vissa förändringar i handelsvillkoren 
för att leverantören har krävt detta som kompensation för att införa de etiska 
kraven.

Information till konsumenterna
För närvarande får inte Biltemas kunder någon information om hur arbetsvill-
koren ser ut vid produktionen av varorna. På Biltemas hemsida fi nns det kort 
information om företagets etiska inköpskrav, men ingenting om uppföljningen. 

”Jag tror att våra kunder förväntar sig att vi och våra leverantörer lever upp till 
lagar och förordningar och att vi aktivt driver frågeställningar om förbättrade 
etiska krav. Vi har i nuläget inte för avsikt att kommunicera detta speciellt till 
våra kunder, men det kan man naturligtvis tänka sig för framtiden,”skriver 
Tomas Franzén.  
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Slutsats

Miljö
Både Biltema och Clas Ohlson brister i sin kontroll av varornas innehåll av farliga 
ämnen. Företagen kan för närvarande inte garantera att de varor som de säljer 
inte innehåller otillåtna och farliga ämnen. Tvärtom visar analyserna på motsat-
sen. Kunskapen, framför allt om hur det ser ut med tillsynen av arbetsmiljöeffek-
terna, är liten på båda företagen. Företagen gör uppenbarligen för få stickprov för 
att kunna kontrollera kemikalieinnehållet.

Biltema brister mycket tydligt i sina interna rutiner för hur man ska hantera 
testrapporter. Det är anmärkningsvärt att Biltema låtit genomföra ett stort antal 
testrapporter av elektriska och elektroniska produkter, men sedan uppenbarli-
gen inte brytt sig om att läsa dessa kritiskt och vidta åtgärder vid avvikelser. Inte 
förrän SwedWatch lät göra oberoende analyser och påpekade avvikelser påbör-
jade Biltema detta arbete. Samtidigt är det bra att Biltema erkänner problemen 
med olagliga kemikalier och visar beredskap att åtgärda detta.

Det som är anmärkningsvärt med Clas Ohlsons svar på laboratorietestet är att 
företaget inte vill svara på när alla de aktuella produkterna importerats. Clas 
Ohlsons hävdar att vissa varor kan ha importerats till Sverige före den 1 juli 2006 
och att det är därför fl era produkter innehöll så höga blyvärden. Clas Ohlson har 
dock inte uppvisat dokument som garanterar att produkterna importerats till EU 
före den 1 juli. Dessutom borde företaget ha sett till att dess varor inte har höga 
halter av bly i produkter som säljs på marknaden, detta fl era månader efter att 
RoHS-direktivet trätt ikraft. Det åligger Clas Ohlson att bevisa att varor som lan-
seras på marknaden framöver är fria från bly och kadmium, dels för att behålla 
konsumenternas förtroende, dels för att visa att företaget följer lagstiftningen.

Clas Ohlsons varor faller sämre ut i testerna än Biltemas. Clas Ohlson har inte 
heller kommit in med nya analysrapporter som bevisar att de tre kritiserade 
varorna nu uppfyller lagstiftningen. Biltema har lämnat sådana för maskinsetet, 
samt har uppgivit att de nu undersöker headsetet Mini bluetooth.

En viktig skillnad mellan Biltema och Clas Ohlson är att Biltema har större när-
varo på fabrikerna i Kina. Detta sköts genom inköpsbolaget Birgma. Dock kan 
man starkt ifrågasätta om Birgmas personal kan sköta inköpskontroll, kvalitet 
samt miljökrav och övriga etiska krav på ett fullgott sätt. 

Clas Ohlson har tillsynes större kunskap om miljöfrågor. Företaget har en miljö-
chef och ett miljöarbete sedan lång tid tillbaka. Man har också utökat sin perso-
nal och sin kunskap om RoHS-direktivets innehåll. Problemet för Clas Ohlson är 
att företaget har dålig närvaro i Kina. Företaget tänker sig att lösa det genom att 
miljökontrollerna ska genomföras inom ramen för de nya sociala revisionerna. 
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Clas Ohlsons miljö- och säkerhetschef Per Hedberg hänvisade upprepade gånger 
frågor om hur företaget ska öka kontrollen av arbetsmiljö och farliga ämnen till 
arbetet med uppförandekoden. Detta arbete drar dock ut på tiden och frågan är 
om dessa revisioner även klarar uppgiften att kontrollera användningen av far-
liga ämnen i produktionen.

Per Hedberg menar att det måste vara misstag och okunskap som gjort att före-
tagets leverantörer uppenbarligen använt otillåtna ämnen i tillverkningen. Det 
går dock inte att utesluta systemfel där många leverantörer kommer undan med 
att använda otillåtna och farliga ämnen genom att kontrollen fungerar så dåligt i 
praktiken i Kina.

Clas Ohlson har, till skillnad från Biltema, vidtagit åtgärder även för produkter 
som det ännu inte fi nns lagkrav på, såsom att fasa ut PVC-plast.  Biltema och Clas 
Ohlson kan dock fasa ut misstänkt farliga ämnen innan staterna hunnit lagstifta. 
Detta gäller inte minst de många gånger farliga bromerade fl amskyddsmedlen.

Att som Biltemas VD hänvisa till RoHS när man talar om arbetsmiljöaspekter i 
produktionen är missvisande. RoHS-direktivet reglerar endast halterna som får 
förekomma i de färdiga varorna och säger inget om arbetsmiljön för de anställda 
i produktionen. Här krävs mycket större kunskap och engagemang för att skapa 
en bra arbetsmiljö i produktionen i Kina.

En viktig grund för ett företags miljöarbete bör vara försiktighetsprincipen som 
återfi nns i miljöbalken likväl som i internationella miljöavtal.104 Försiktighets-
principen innebär att företag inte kan vänta tills kopplingen mellan spår i varor 
och dålig arbetsmiljö är bevisad innan man agerar. Med begränsad kännedom 
om förhållandena i Kina bör företagen alltså agera som om de anställda i tillverk-
ningen i Kina utsätts för farliga förhållanden tills motsatsen är bevisad.

Biltemas och Clas Ohlsons miljöarbete är långt ifrån utvecklat. Många andra 
företag sätter målsättningen högre än att följa lagen. Clas Ohlson har kommit 
något längre än Biltema, genom att företaget till exempel bestämt sig för att fasa 
ut PVC, men båda företagen borde ha mycket mer utvecklade kriterier för vilka 
ämnen och kemikalier de tillåter och ha utfasningslistor för olika ämnen. 

Båda företagen uppger att man som kund ska känna sig säker på att inte utsättas 
för farliga ämnen, men detta är uppenbarligen inte sant, eftersom man fortsät-
ter att använda farliga ämnen. Bevisligen har båda företagen dålig kontroll av 
vad deras produkter innehåller och när de får reda på att farliga ämnen fi nns i 
varorna brister rutinerna.

Övriga etiska inköpskrav
SwedWatch kan konstatera att både Clas Ohlson och Biltema påverkades av 
SwedWatchs rapport 2005 med följande mediebevakning och offentlig debatt. 
Flera positiva steg har tagits hos båda företagen. I och med att Clas Ohlson är 
ett börsföretag är företaget mer benäget att redogöra dessa frågor offentligt. 
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Biltemas arbete har förts mer i skymundan. Delvis har de båda företagen olika 
förutsättningar. Biltema har en större lokal närvaro genom sin långtgående sam-
verkan med Birgma International. Det är dock anmärkningsvärt att Biltema ännu 
inte har funnit några avvikelser från sina sociala krav. 

SwedWatchs erfarenhet från både studien kring leksakstillverkning i Kina år 
2004 och studien om varvsindustrin i Kina 2006, visar att kinesisk lagstiftning 
kring bland annat arbetstider ofta inte följs. Biltema skriver i ett av sina krav att 
”Nationella arbetsvillkor såsom minimilöner, maximal arbetstid och säkerhets-
standard måste strikt efterlevas”. Att Birgmas kontrollanter inte har funnit något 
sådant fall, tyder främst på att arbetsvillkoren inte kontrollerats tillräckligt noga 
hos Biltemas leverantörer. Birgmas kontrollanter har också ansvar för en mängd 
frågor som sträcker sig från kvalitet och säkerhet till miljö och etik. Risken är då 
stor att frågorna om uppföljningen av arbetsrättslagstiftningen inte prioriteras 
speciellt högt. Om Birgma ska handha alla dessa ansvarsområden behövs antagli-
gen ytterligare utbildning av Birgmas kontrollanter.

Inte heller Clas Ohlson kan ge exempel på när man funnit avvikelser från sina 
etiska krav. Men till skillnad från Biltema erkänner Gert Karnberger, Clas Ohl-
sons VD, att företaget ännu inte genomfört regelrätta revisioner, utan att dessa 
utgjorts av allmänna kvalitets- och inköpskontroller. Detta är en insikt som 
Biltema ännu saknar.

Varken Clas Ohlson eller Biltema har prioriterat arbetet med att se till att de 
etiska kraven förs ner till de anställda i tillverkningen. Detta trots att det var en 
av de viktigaste slutsatserna och rekommendationerna i rapporten ”Handelskung 
med bristande etik” i april 2005.

Det är mycket enklare för företagen att anta ett klassiskt revisionsupplägg än att 
bygga upp ett etiskt inköpsarbete som bygger på medverkan från de anställda i 
tillverkningen. SwedWatch visade ju tydligt i rapporten ”Billig, snabb och lydig” 
om leksakstillverkning att den klassiska revisionsmodellen ofta bara leder till 
omfattande fusk från leverantörernas sida. De etiska kontrollerna får mer skep-
naden av ”katt och råtta-lek” än seriös uppföljning, där de som är direkt berörda, 
arbetarna, överhuvudtaget inte är involverade.

Detta blir mycket tydligt när Biltema uppger ”att det aldrig har hänt att anställda 
har framfört några klagomål till Birgmas personal, trots att de ofta fi nns på 
plats”. Det är för närvarande inte troligt att de anställda i tillverkningen skulle 
komma på tanken att ta kontakt med Birgmas personal, som de säkert upplever 
som en köpare som kontrollerar kvalitet och produktion. System för att involvera 
personalen måste utvecklas med stor ödmjukhet för lokala organisationer och 
tillsammans med fackliga organisationer om sådana fi nns.

Den andra viktiga slutsatsen i tidigare rapporter har varit att de etiska kraven 
bör bli en del av inköpsrutinerna, så att inte inköpskraven motverkar de etiska 
och miljömässiga målen. Detta är något som varken Biltemas eller Clas Ohlsons 
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VD verkar se. Clas Ohlson menar dock att företaget redan har en sådan syn på 
de etiska inköpskraven. Det är positivt att båda företagen anser att det är viktigt 
med långsiktiga relationer med leverantörerna och de menar att det är viktigare 
att vara kvar och bidra till förbättringar än att avbryta affärsrelationer om koden 
inte uppfylls.

Biltema, som inte ens har en etisk uppförandekod, bör skyndsamt ta fram en 
sådan, tillsammans med en genomförandeplan. Clas Ohlson har i sin tur agerat 
väl långsamt med att införa sin kod. Det är frågan om företaget kommer att klara 
sin målsättning med att uppförandekoden ska vara i kraft hos dess leverantörer 
under år 2007. Detta med tanke på att man ännu inte ens fått in självdeklaratio-
ner från alla leverantörer, samt inte genomfört en enda revision.
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Rekommendationer

SwedWatch, Naturskyddsföreningen och Fair Trade Center riktar följande 
rekommendationer till Clas Ohlson och Biltema och även till övriga återförsäljare 
inom hemmafi xarbranschen. Svenska Naturskyddsföreningen, Fair Trade Center 
och SwedWatch medverkar gärna i en framtida dialog med företagen kring dessa 
rekommendationer.

Miljö

1. Säkerställa att samtliga produkter i sortimentet uppfyller 
lagstiftningen
Clas Ohlson och Biltema behöver utveckla interna rutiner för att kontrollera att 
produkterna inte bryter mot den rådande lagstiftningen.

2. Utveckla egna listor över oönskade kemikalier 
och kemikalieegenskaper
Clas Ohlson och Biltema bör ställa miljökrav på kemikalier och material som inte 
ska användas i Clas Ohlsons och Biltemas produkter. Många företag tar numera 
ett större ansvar och avvecklar farliga kemikalier innan de blivit förbjudna i lag. 
Listorna bör kopplas till företagens miljöpolicy och följas upp i inköpen. Kraven 
kan införas successivt med specifi cerade tidpunkter för utfasning. Som initial 
utgångspunkt rekommenderas att företagen använder sig av Kemikalieinspektio-
nens prioriteringsguide PRIO.105 

3. Utveckla miljömål som inkluderar leverantörerna
Clas Ohlson och Biltema bör ställa tydliga miljökrav på sina leverantörer och 
göra klart att dessa krav utgör avgörande kriterier när man väljer leverantörer. 
Nuvarande leverantörer bör även få stöd för miljöförbättringar.

4. Införa ett informationssystem för varor 
För att konsumenter ska kunna veta vilka ämnen som ingår i produkten och vilka 
kemikalier som använts vid tillverkningen bör Clas Ohlsson och Biltema utveckla 
miljö- och hälsoinformationen för sina produkter. Detta leder till större kunska-
per både hos företagen och hos konsumenter om vad som används i produktio-
nen.

5. Kontroll av arbetsmiljön
Clas Ohlsson och Biltema bör följa upp de effekter som bly, kadmium och övriga 
ämnen som regleras i RoHS har orsakat i arbetsmiljön och den yttre miljön hos 
sina leverantörer. Dessutom bör de successivt stödja leverantörerna med att 
minska bly- och kadmiumhalter samt övriga farliga kemikalier så att inte kine-
siska arbetare utsätts för högre halter än vad som är tillåtet i Sverige, och så att 
den yttre miljön inte skadas.
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Etik i övrigt

1. Utveckla en trovärdig uppförandekod
Biltema bör utveckla en uppförandekod som slår fast att leverantörer och deras 
underleverantörer respekterar internationellt erkända arbetslivsnormer. Ett 
absolut minimum är att respektera ILOs grundläggande konventioner. Clas 
Ohlson bör uppgradera sin uppförandekod så att varje paragraf är kopplad till 
internationellt erkända ILO-konventioner för att få mer trovärdighet och star-
kare underbyggd kod. Uppförandekoden bör vara en avgörande faktor när Clas 
Ohlson och Biltema väljer leverantörer – jämställt med pris, leveranstid och 
kvalitet.

2. Se till att de anställda deltar i uppföljningen av uppförandekoden
För att försäkra sig om att uppförandekoden följs bör Clas Ohlson och Biltema 
genomföra arbetsplatsinspektioner tillsammans med arbetare, fack och trovär-
diga lokala organisationer. För att arbetarna på ett meningsfullt sätt ska kunna 
delta i denna process krävs att man försäkrar sig om att de anställda får utbild-
ning om arbetsrättslagstiftning, ILO-konventioner och företagens uppförandeko-
der. Denna utbildning ska genomföras tillsammans med fackliga organisationer 
eller trovärdiga lokala organisationer. Man bör även tillhandahålla trygga och 
lättillgängliga system som gör det praktiskt möjligt för de anställda att anmäla 
kränkningar mot lagar och uppförandekoder.

3. Utveckla inköpsmetoder som inte motverkar uppförandekoden
För att kraven som inköpare ställer inte ska motverka arbetet med uppförande-
koden bör Clas Ohlsson och Biltema försäkra sig om att inköparna inser att de 
har ansvar för att garantera att deras krav på fabrikerna när det gäller pris, leve-
ranstid och fl exibilitet inte leder till villkor som kränker de anställdas rättigheter. 
Det är speciellt viktigt att förhandla fram rättvisa priser tillsammans med leve-
rantören: ett pris som speglar de reella arbetskostnaderna i produktionen och 
som gör det möjligt för leverantören att efterleva arbetslivsnormerna.

4. Informera konsumenterna och aktieägarna öppet
För att konsumenter och investerare ska ha en möjlighet att ta etiskt grundade 
beslut bör Clas Ohlson och Biltema offentliggöra information om de arbetsvillkor 
som råder i företagets leverantörskedjor, inklusive information som samlas in 
genom inspektioner och sociala revisioner.
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Kommentar från Claes Ohlson

Kommentar till etikavsnittet
Beträffande arbetet med vår uppförandekod, följer vi vårt program och tidsplan 
som fi nns presenterade på vår hemsida, www.clasohlson.se .

Kommentar till miljöavsnittet
Vi har nu fått svar från våra leverantörer angående testresultaten från Analytica.
Baserat på resultat från deras testrapporter och kommentarer, samt samtal med 
Lars-Gunnar Omberg (Samtal med Lars-Gunnar Omberg, Analytica 061213) 
Analytica så anser vi att vi uppfyller kraven i RoHS för de berörda produkterna.
(Se bifogade dokument).

Testerna som är utförda på metalldelar samt elektronik är gjord på samlingsprov 
av blandade material som innehåller delar undantagna eller begränsade i RoHS-
direktivet. Enligt Lars-Gunnar Omberg (Samtal med Lars-Gunnar Omberg, Ana-
lytica 061213) så är inte några ytterligare tester utförda på enskilda homogena 
material av metall eller elektronik. 

Angående analyser och kommentarer i rapporten av Brom och bromerade fl am-
skyddsmedel så fi nns det elsäkerhetskrav för elektronikprodukter som säger att 
de skall vara brandskyddade till en viss grad. Vi arbetar kontinuerligt med att 
utveckla våra krav mot leverantörerna för att kunna fasa ut brom så snart det 
fi nns konkurrensmässiga alternativ.
 
Följande gäller för de tre produkterna:

1) Strykjärn art.nr 34-6086:
Bottenplattan är gjord i Aluminium. Samlingsprovet av metall innehåller kop-
parlegeringar. Samlingsprovet av elektronik innehåller kopparlegeringar samt 
elektronikkomponenter i glas. Se bifogade dokument för beskrivning.  

2) CD spelare med radio 38-2086:
Samma kommentarer som för Strykjärnet ovan.

3) Miniradio 38-1954:
Elektronik samt metalldelar innehåller delar undantagna eller begränsade i 
RoHS. Denna produkt ankom till oss i april 2006 och faller därmed inte under 
RoHS.

Med vänlig hälsning

Mats Bortas
Inköpschef
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Kommentarer från Biltema

Biltemas affärsidé bygger på att ”vi ska erbjuda ett brett sortiment med bra kvali-
tet till låga priser”

Vår grundsyn är att våra produkter ska ha en hög funktionalitet och väl motsvara 
våra kunders högt ställda krav, men de ska också

• motsvara kundernas krav vad gäller miljö och hälsa
• motsvara myndigheters krav enligt lagar och förordningar
• produceras under former som ligger i linje med lagar förordningar

Sedan starten 1963 har grundprincipen varit att köpa direkt där produkten pro-
duceras, oavsett var det är i världen, och redan 1967 började vi handla i Asien.
   
Över tiden har vi upprättat riktlinjer som ska säkra att vi lever upp till detta och 
med ett speciellt fokus på arbetsvillkor och etik. Genom att vi köper direkt av den 
som producerar produkterna ger detta oss möjligheter att bygga en relativt djup 
relation med leverantören. Sedan några år har vi avtal med samtliga våra leve-
rantörer där våra krav på arbetsvillkor och etik betonas.

• alla leverantörer och producenter måste leva upp till de sociala rättigheter som 
existerar i respektive land.
• nationella arbetsvillkor såsom minimilöner, maximal arbetstid och säkerhets-
standard måste strikt efterlevas.
• barnarbete får under inga villkor förekomma och gällande minimiålder för 
arbetstagare måste strikt följas.
• gåvor eller andra förmåner får ej mottas från leverantörer eller samarbetspart-
ners
• alla leverantörer ska informeras om våra krav och får skriftligen lova att följa 
dessa

Nu visar Swedwatch rapport, på de 3 produkter som synats, att vi inte till fullo 
lever upp till den nya lagstiftningen, RoHS, som gäller från 2006-07-01. Detta 
är inte bra, självklart ska våra produkter leva upp till de krav som fi nns. Efter 
Swedwatch analys samt vår egen visar det t.ex. att av 120 ingående komponenter, 
så är där 2 komponenter i vår produkt som har förhöjda halter. Trots att vi jobbat 
intensivt med detta nya lagkrav så visar det att vi måste bli än bättre. 

Rapporten beskriver mycket väl de problem och möjligheter som vi möter i 
en alltmer global affärsmiljö. På många marknader sker idag en mycket snabb 
utveckling, den utveckling vi i ex. Sverige genomgått under 100 år, genomför 
många av dessa marknader nu på 10-20 år. Vi på Biltema vet att genom att vi 
köper direkt av producenten så har vi också möjligheten att påverka den till en 
snabbare utveckling, detta ger oss också möjligheten att avstå när vi ser leveran-
törer som är långt ifrån våra krav, eller inte har någon intention till förbättringar. 
Samtidigt är vi en liten aktör på den globala marknaden, men vi försöker påverka 
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situationen, och snabba på utvecklingen. Swedwatch rapport hjälper oss att ytter-
ligare utmana och motivera oss till förbättringar.

Tomas Franzèn
VD. Biltema Nordic Services AB         

Helsingborg 2006-12-15
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SwedWatchs tidigare rapporter

Sandvik och Freeport. Två företag i konfl ikten om Papua (2006)

Chokladens mörka hemlighet. En rapport om arbetsvillkoren på kakaoodlingarna 
i Västafrika (2006)

The Price of Oil. Nordic participation in environmental violations in Oil and Gas 
development on Sakhalin in Russia (2006)

Expansion i låglöneländer med etiska risker - Assa Abloy i Rumänien och Mexiko 
(2005)

Lång väg till självklara rättigheter - Trelleborgs försök att hindra bildandet av en 
fackförening på Sri Lanka (2005)

En vara bland andra? - en rapport om migrantarbetarnas situation och svenska 
företag i Saudiarabien (2005)

Handelskung med bristande etik - en rapport om Clas Ohlsons inköp i Kina 
(2005)

Swedish pulp in Brazil - The case of Veracel (2005)

Människor och miljö i fruktindustrin - två fallstudier från Chile och Sydafrika 
(2005)

Billig, snabb och lydig - en rapport om kinesiska leksaksarbetare och företagens 
ansvar (2004)

Svensk handel med Burma (2004)

Rapporterna går att ladda ner på www.swedwatch.org.
På hemsidan kan du även beställa vårt nyhetsbrev!
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SwedWatch är en religiöst 
och partipolitiskt obunden 
frivilligorganisation, som 
granskar svenska företags 
handel med och verksamhet 
i utvecklingsländer.

Kontakta SwedWatch:
46 + (0)8 - 602 89 50 
eller info@swedwatch.org

www.swedwatch.org
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